

รายงานการสอบทานงบการเงินระหว่างกาลของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวม และงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 งบกำไรขาดทุนรวม และงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวม และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550 ของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

งบการเงินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศที่นำมาจัดทำงบการเงินรวม ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่น ข้าพเจ้าได้รับรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นนั้น และการเสนอรายงานของข้าพเจ้าในส่วนที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินของรายการต่างๆ ของบริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมถือตามรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นนั้น ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 งบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวมีสินทรัพย์รวม เป็นเงิน 361.76 ล้านบาท และสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 มีขาดทุนสุทธิรวมจำนวน 6.35 ล้านบาท และ 6.83 ล้านบาท ตามลำดับ

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการ และการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินจึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้าและรายงานของผู้สอบบัญชีอื่น

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและเสนอรายงานไว้โดยไม่มีเงื่อนไข โดยเพิ่มวรรคอธิบายเพื่อเน้นข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน ซึ่งเริ่มใช้ในรอบบัญชีปี 2550 และการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบันทึกบัญชีที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงานซึ่งบันทึกมูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุนและแสดงมูลค่ายุติธรรมเมื่อมีการตีราคาใหม่มาเป็นบันทึกด้วยราคาทุนในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามรายงานลงวันที่ 21 ธันวาคม 2550 งบดุลรวมและงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4 บริษัทฯ ได้มีการปรับปรุงงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2550 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2550 ย้อนหลัง เพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุนและการบันทึกบัญชีที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงานซึ่งบันทึกมูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุนและแสดงมูลค่ายุติธรรมเมื่อมีการตีราคาใหม่มาเป็นบันทึกด้วยราคาทุนเช่นเดียวกับการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นางสาวประภาศรี ลีลาสุภา)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4664

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 11 มิถุนายน 2551

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
<u>สินทรัพย์</u>				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	561,762	290,496	52,506	32,268
เงินลงทุนระยะสั้น	2,509	2,978	-	-
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-สุทธิ (หมายเหตุ 6)	535,419	430,918	125,527	137,098
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5.1 และ 7)	3,005	1,795	38,396	9
ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ (หมายเหตุ 8)	50,272	28,782	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5.1)	567,531	95,581	454,600	47,600
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่ (หมายเหตุ 9)	238,444	398,700	140,864	85,953
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ (หมายเหตุ 10)	4,435,011	1,540,311	2,317,055	819,011
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	47,283	43,605	-	-
อะไหล่เครื่องจักรเพื่อการซ่อมแซม	271,596	218,958	96,412	99,987
ลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อยและค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย (หมายเหตุ 11)	761,535	818,281	426,438	440,676
ลูกหนี้อื่น-ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	109,497	-	-	-
เงินปันผลจากบริษัทย่อยค้างรับ (หมายเหตุ 5.1)	-	-	-	143,900
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	124,820	142,278	48,133	51,482
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	7,708,684	4,012,683	3,699,931	1,857,984
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ (หมายเหตุ 12)	56,500	49,676	3,115,587	2,463,528
เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ (หมายเหตุ 13)	95,911	77,622	59,385	49,915
ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอตัดบัญชี-สุทธิ (หมายเหตุ 14)	233,313	156,249	12,135	22,745
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ (หมายเหตุ 15)	10,172,689	9,479,375	2,959,815	2,972,792
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน-สุทธิ	134,544	134,867	98,282	98,282
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย-สุทธิ (หมายเหตุ 16)	118,178	129,490	-	-
เงินฝากประจำที่คิดการค่าประกัน	7,977	7,539	5,577	5,339
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,744	5,570	151	151
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,824,856	10,040,388	6,250,932	5,612,752
รวมสินทรัพย์	18,533,540	14,053,071	9,950,863	7,470,736

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550

(หน่วย : พันบาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2551	2550	2551	2550
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(หมายเหตุ 17)	1,626,444	647,221	165,000	300,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น-สุทธิ	(หมายเหตุ 18)	2,240,580	1,525,469	2,240,580	1,525,469
เจ้าหนี้การค้าและตั๋วเงินจ่าย	(หมายเหตุ 19)	529,585	236,707	291,216	150,317
เจ้าหนี้การค้าและตั๋วเงินจ่าย-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(หมายเหตุ 5.1)	816	86	122,910	46,978
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(หมายเหตุ 22)	140,000	203,500	60,000	116,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	(หมายเหตุ 5.1)	-	-	-	91,500
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		213,566	154,953	46,390	1,852
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า		108,005	71,521	54,160	42,317
ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย	(หมายเหตุ 20)	15,082	94,656	7,480	46,188
ค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย		750,593	-	460,007	-
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย		159,547	70,536	71,988	29,504
เจ้าหนี้อื่น		361,597	170,521	48,242	48,276
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		73,276	70,763	13,032	11,384
รวมหนี้สินหมุนเวียน		6,219,091	3,245,933	3,581,005	2,409,785
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หุ้นกู้-สุทธิ	(หมายเหตุ 21)	1,495,611	-	1,495,611	-
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(หมายเหตุ 22)	768,054	1,115,554	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		24,979	27,591	11,107	9,774
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,288,644	1,143,145	1,506,718	9,774
รวมหนี้สิน		8,507,735	4,389,078	5,087,723	2,419,559

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,600,000	1,600,000	1,600,000	1,600,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,550,000	1,550,000	1,550,000	1,550,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,554,617	1,554,617	1,554,617	1,554,617
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทใหญ่	1,356,977	1,403,784	1,356,977	1,403,785
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทย่อย	138,151	140,273	-	-
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการ				
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน (หมายเหตุ 23)	1,955,367	2,049,173	-	-
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	19,895	12,277	-	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เผื่อขาย	2,991	3,253	3,620	3,750
ผลสะสมจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(7,964)	(5,084)	-	-
กำไรสะสม (หมายเหตุ 24)				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	144,120	144,120	144,120	144,120
ยังไม่ได้จัดสรร	1,601,842	1,394,132	253,806	394,905
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	8,315,996	8,246,545	4,863,140	5,051,177
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	1,709,809	1,417,448	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	10,025,805	9,663,993	4,863,140	5,051,177
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	18,533,540	14,053,071	9,950,863	7,470,736

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
รายได้จากการดำเนินงาน				
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	2,776,120	2,559,708	1,240,616	1,014,494
รายได้จากการขายน้ำมัน ปุ๋ย และวัสดุสิ้นเปลืองอื่น	156,872	86,187	58,069	37,646
รายได้ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย	37,910	-	31,950	-
รายได้เงินปันผลรับ	67	-	43,370	116,110
รายได้อื่น	113,345	73,890	47,136	34,180
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	5,602	-	-	-
รวมรายได้	3,089,916	2,719,785	1,421,141	1,202,430
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน				
ต้นทุนขายสินค้าและบริการ	2,078,644	1,861,697	1,013,762	755,683
ต้นทุนขายสินค้าอื่น	150,347	82,957	56,259	36,098
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	242,933	168,957	99,993	74,864
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,520	2,461	1,410	1,411
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	-	760	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	2,474,444	2,116,832	1,171,424	868,056
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	615,472	602,953	249,717	334,374
ดอกเบี้ยจ่าย	(54,360)	(55,500)	(36,893)	(35,787)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(137,418)	(136,273)	(37,746)	(44,981)
กำไรหลังหักดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	423,694	411,180	175,078	253,606
หัก กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(48,552)	(28,863)	-	-
กำไรสุทธิของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)	375,142	382,317	175,078	253,606
กำไรต่อหุ้นของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) (หน่วย : บาท)	0.24	0.25	0.11	0.16
จำนวนหุ้นสามัญ (หน่วย : พันหุ้น)	1,550,000	1,550,000	1,550,000	1,550,000

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
รายได้จากการดำเนินงาน				
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	4,942,075	4,296,524	2,400,403	1,861,957
รายได้จากการขายน้ำมัน ปุ๋ย และวัสดุสิ้นเปลืองอื่น	266,340	167,020	107,379	74,835
รายได้ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย	37,910	-	31,950	-
รายได้เงินปันผลรับ	67	-	43,370	116,110
รายได้อื่น	209,454	152,879	85,306	80,143
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	6,824	-	-	-
รวมรายได้	5,462,670	4,616,423	2,668,408	2,133,045
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน				
ต้นทุนขายสินค้าและบริการ	3,773,948	3,137,565	2,042,150	1,453,487
ต้นทุนขายสินค้าอื่น	257,478	161,292	104,358	72,000
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	512,124	403,982	207,820	181,794
ค่าตอบแทนกรรมการ	6,937	6,635	4,662	4,657
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	-	2,253	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	4,550,487	3,711,727	2,358,990	1,711,938
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	912,183	904,696	309,418	421,107
ดอกเบี้ยจ่าย	(95,432)	(83,354)	(61,848)	(52,088)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(214,277)	(209,494)	(47,669)	(65,770)
กำไรหลังหักดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	602,474	611,848	199,901	303,249
หัก กำไรสุทธิของบริษัทย่อยในส่วนของบริษัทใหญ่ก่อนการซื้อหุ้น	(251)	-	-	-
หัก กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(53,513)	(37,481)	-	-
กำไรสุทธิของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)	548,710	574,367	199,901	303,249
กำไรต่อหุ้นของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) (หน่วย : บาท)	0.35	0.37	0.13	0.20
จำนวนหุ้นสามัญ (หน่วย : พันหุ้น)	1,550,000	1,550,000	1,550,000	1,550,000

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550

งบการเงินรวม

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา	ส่วนเกินจากการปรับ โครงสร้างภายในกิจการ	ส่วนเกินจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน	กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก หลักทรัพย์เพื่อขาย	ผลสะสมจากการ แปลงค่าเงินตรา ต่างประเทศ	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม
									จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
			สินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทใหญ่	สินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทย่อย	ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	การถือหุ้นในบริษัทย่อย			สำรองตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550	1,550,000	1,554,617	1,403,784	140,273	2,049,173	12,277	3,253	(5,084)	144,120	1,394,132	1,417,448	9,663,993
รายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-	-	(2,880)	-	-	(14,540)	(17,420)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	-	-	(262)	-	-	-	(421)	(683)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น	-	-	-	-	286	-	-	-	-	-	-	286
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	(46,807)	(2,122)	(94,092)	-	-	-	-	-	(14,893)	(157,914)
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	7,618	-	-	-	-	(7,618)	-
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	1,550,000	1,554,617	1,356,977	138,151	1,955,367	19,895	2,991	(7,964)	144,120	1,394,132	1,379,976	9,488,262
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 24)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(341,000)	(4,697)	(345,697)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	548,710	53,764	602,474
เพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	280,766	280,766
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551	1,550,000	1,554,617	1,356,977	138,151	1,955,367	19,895	2,991	(7,964)	144,120	1,601,842	1,709,809	10,025,805
			(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)					(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549	1,550,000	1,554,617	964,672	144,592	1,123,933	16,470	2,249	1,555	121,120	934,896	1,104,084	7,518,188
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี												
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม (หมายเหตุ 12)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(12,626)	-	(12,626)
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน (หมายเหตุ 4.2)	-	-	(159,190)	-	(589)	-	-	-	-	-	(64)	(159,843)
ยอดคงเหลือที่ปรับปรุงแล้ว	1,550,000	1,554,617	805,482	144,592	1,123,344	16,470	2,249	1,555	121,120	922,270	1,104,020	7,345,719
รายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-	-	(2,120)	-	-	(1,444)	(3,564)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	-	-	367	-	-	-	317	684
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	(28,333)	(2,195)	(62,282)	(69)	-	-	-	-	(13,361)	(106,240)
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	1,550,000	1,554,617	777,149	142,397	1,061,062	16,401	2,616	(565)	121,120	922,270	1,089,532	7,236,599
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(341,000)	(12,289)	(353,289)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	574,367	37,481	611,848
เพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	97,607	97,607
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 เมษายน 2550	1,550,000	1,554,617	777,149	142,397	1,061,062	16,401	2,616	(565)	121,120	1,155,637	1,212,331	7,592,765

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทใหญ่	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทย่อย	กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก หลักทรัพย์เพื่อขาย	ผลสะสมจากการ แปลงค่าเงินตรา ต่างประเทศ	กำไรสะสม		รวม
							จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550	1,550,000	1,554,617	1,403,785	-	3,750	-	144,120	394,905	5,051,177
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	(130)	-	-	-	(130)
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	(46,808)	-	-	-	-	-	(46,808)
รายการที่ยังไม่รู้ในงบกำไรขาดทุน	1,550,000	1,554,617	1,356,977	-	3,620	-	144,120	394,905	5,004,239
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 24)	-	-	-	-	-	-	-	(341,000)	(341,000)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	199,901	199,901
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551	1,550,000	1,554,617	1,356,977	-	3,620	-	144,120	253,806	4,863,140
				(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549	1,550,000	1,554,617	964,672	144,592	2,249	1,555	121,120	934,896	5,273,701
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี									
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม (หมายเหตุ 4.1)	-	-	-	(144,592)	839	(1,555)	-	(635,299)	(780,607)
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน (หมายเหตุ 4.2)	-	-	(159,190)	-	-	-	-	-	(159,190)
ยอดคงเหลือที่ปรับปรุงแล้ว	1,550,000	1,554,617	805,482	-	3,088	-	121,120	299,597	4,333,904
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	269	-	-	-	269
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	(28,333)	-	-	-	-	-	(28,333)
รายการที่ยังไม่รู้ในงบกำไรขาดทุน	1,550,000	1,554,617	777,149	-	3,357	-	121,120	299,597	4,305,840
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	(341,000)	(341,000)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	303,249	303,249
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 เมษายน 2550	1,550,000	1,554,617	777,149	-	3,357	-	121,120	261,846	4,268,089

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
 สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิ	548,710	574,367	199,901	303,249
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
หนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้ชาวไร่ ลูกหนี้อื่นและเงินทดรองจ่าย	(2,572)	12,316	-	-
รายได้ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย	(37,910)	-	(31,950)	-
ขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพและการลดมูลค่าสินค้า-โอนกลับบัญชี	(7,794)	-	-	-
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	(6,824)	2,253	-	-
ส่วนเกินมูลค่าพันธบัตรตัดจำหน่าย	40	43	33	35
ขาดทุนจากอสังหาริมทรัพย์และปรับลดมูลค่าสินทรัพย์เฉพาะปลูกอ้อย	15,555	3,734	127	-
ค่าเสื่อมราคา	166,483	146,348	62,538	65,138
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(10,028)	(361)	(8,098)	(3,687)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์-โอนกลับบัญชี	(203)	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	2,711	22,700
รายได้เงินปันผลรับ	(67)	-	(43,370)	(116,110)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นผู้จัดจำหน่าย	631	-	631	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(1,046)	(356)	(266)	40
กำไรสุทธิของบริษัทย่อยในส่วนของบริษัทใหญ่ก่อนการซื้อหุ้น	251	-	-	-
กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	53,513	37,481	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	718,739	775,825	182,257	271,365
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	(103,486)	(417,251)	11,660	(100,540)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(1,237)	(5,132)	(38,387)	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้ชาวไร่	(17,476)	14,583	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินค้าคงเหลือ	(2,864,718)	(3,035,047)	(1,498,044)	(1,856,817)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	(3,678)	(4,359)	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในอะไหล่เครื่องจักรเพื่อการซ่อมแซม	21,718	(30,449)	3,575	(138)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินชดเชยจากบริษัทประกันภัย	-	(63,894)	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้ค่าอ้อย	-	(215,705)	-	(127,407)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,121)	22,087	3,349	(21,071)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอตัดบัญชี	(69,335)	8,402	11,811	45,090
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(900)	7,704	-	-
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	263,938	(189,790)	140,899	(37,081)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,019	467	75,932	59,952
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	58,613	126,504	44,538	64,457
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	36,973	66,318	12,020	41,815
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย	15,082	14,898	7,480	7,006
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย	750,593	502,618	460,007	201,299
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย	85,502	30,299	42,484	13,755
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้อื่น	89,592	(49,947)	(34)	(13,048)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,341)	10,184	1,648	333
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(2,613)	(1,072)	1,333	297
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน	(1,024,136)	(2,432,757)	(537,472)	(1,450,733)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินลงทุนระยะสั้น	(326)	-	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(471,950)	(207,914)	(407,000)	(502,000)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	159,730	(44,834)	(54,911)	45,240
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	9,222	28,181	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	(654,770)	(119,145)
เงินสดรับจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อยและบริษัทอื่น	67	-	187,270	116,110
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(18,368)	(490)	(9,633)	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(982,285)	(405,535)	(97,804)	(100,445)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10,276	4,033	8,205	3,847
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	-	450	-	450
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากประจำที่คิดภาระค่าประกัน	(438)	1,497	(238)	(154)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(1,294,072)	(624,612)	(1,028,881)	(556,097)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	979,224	494,720	(135,000)	(344,843)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	715,111	2,495,233	715,111	2,495,233
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	(91,500)	95,000
รับเงินกู้ยืมจากหุ้นกู้	1,494,980	-	1,494,980	-
รับเงินกู้ยืมระยะยาว	15,000	569,205	-	200,000
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(426,000)	(78,100)	(56,000)	(63,000)
เงินสดจ่ายปันผลแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(341,000)	(341,000)	(341,000)	(341,000)
เงินสดจ่ายปันผลแก่ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(4,697)	(12,289)	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	174,276	91,290	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	2,606,894	3,219,059	1,586,591	2,041,390
ลดลงในผลต่างจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(17,420)	(3,564)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	271,266	158,126	20,238	34,560
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	290,496	175,704	32,268	18,972
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	561,762	333,830	52,506	53,532

(หมายเหตุ 25)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
1. เงินสดจ่ายในระหว่างงวด				
- ดอกเบี้ยจ่าย	71,243	115,768	37,292	66,866
- ภาษีเงินได้นิติบุคคล	156,064	85,027	3,173	1,313
2. สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสดที่มีสาระสำคัญดังนี้				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ และบริษัทย่อย ตัดค่าเสื่อมราคาในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม จำนวน 152.24 ล้านบาท และ 43.85 ล้านบาท ตามลำดับ				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มสุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสม จำนวน 5.68 ล้านบาท และ 2.96 ล้านบาท ตามลำดับ				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ที่ซื้อขายจำนวน 0.68 ล้านบาท และ 0.13 ล้านบาท ตามลำดับ				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ และบริษัทย่อยโอนค่าพัฒนาที่ดินและค่าเสื่อมราคาเป็นต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอตัดบัญชี จำนวน 23.28 ล้านบาท และ 1.33 ล้านบาท ตามลำดับ				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ค้างชำระ จำนวน 87.70 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีการรับชำระหนี้เป็นสินทรัพย์ จำนวน 26.38 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีการ โอนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เป็นอะไหล่เครื่องจักรเพื่อการซ่อมแซม จำนวน 55.93 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีการ โอนที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงานเป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 0.32 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีลูกหนี้ค้างหนี้ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย จำนวน 109.50 ล้านบาท ซึ่งยังไม่ได้รับชำระ				
3. สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสดที่มีสาระสำคัญดังนี้				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ และบริษัทย่อย ตัดค่าเสื่อมราคาในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม จำนวน 98.55 ล้านบาท และ 28.33 ล้านบาท ตามลำดับ				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีการตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มสุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสม จำนวน 7.69 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ที่ซื้อขายจำนวน 0.37 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยได้บันทึกดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 8.61 ล้านบาท เป็นต้นทุนสินทรัพย์				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีลูกหนี้ค้างหนี้ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยจำนวน 6.32 ล้านบาทซึ่งยังไม่ได้รับชำระ				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ และบริษัทย่อยโอนค่าเสื่อมราคาเป็นต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอตัดบัญชี จำนวน 4.65 ล้านบาท และ 1.26 ล้านบาท ตามลำดับ				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยมีหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ค้างชำระ จำนวน 39.10 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยซื้อยานพาหนะ โดยทำสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 1.25 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีการ โอนที่ดินไปเป็นต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ จำนวน 14.08 ล้านบาท				

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
วันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)
และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 (ตรวจสอบแล้ว)

1. ข้อความทั่วไป

บริษัทฯ จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ตามทะเบียนเลขที่ 1163/2519 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2519 และจดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2547 ทะเบียน บมจ.เลขที่ 0107547000214 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 503 อาคาร เค.เอส.แอล ทาวเวอร์ ชั้น 9 ถนนศรีอยุธยา เขตราชเทวี กรุงเทพฯ โรงงานตั้งอยู่เลขที่ 43 หมู่ 10 ตำบลน้ำพอง อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาล

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนโยบายการบัญชี

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และแสดงโดยใช้รูปแบบย่อตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล รวมทั้งเพิ่มเติมรายการในงบการเงินพื้นฐาน อันได้แก่ งบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด โดยถือตามรูปแบบที่กำหนดไว้ในประกาศกรมทะเบียนการค้า เรื่องการกำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (พ.ศ. 2544) เพื่อให้เป็นไปตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- 2.2 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรมเหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด
- 2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ สำหรับงบการเงินระหว่างกาลนี้เป็นนโยบายการบัญชีที่ใช้กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550
- 2.4 งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีเจ้าหนี้อื่นเป็นบัญชีเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย จำนวน 80.96 ล้านบาท และจัดประเภทบัญชีเงินลงทุนระยะยาวอื่น ไปเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย จำนวน 4.20 ล้านบาท เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

3. หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

3.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อบริษัท	อัตราร้อยละของการถือหุ้น จัดตั้งขึ้นในประเทศ		ประเภทกิจการ
	2551	2550	
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	23.82	23.82	ไทย บริการขนถ่ายน้ำตาล ให้เช่าคลังสินค้าและอสังหาริมทรัพย์และผลิตและจำหน่ายแป้งสาลี
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุ้งไทย จำกัด	91.06	91.06	ไทย ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	90.21	90.21	ไทย ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลนิวกุ้งหัวหิน จำกัด	98.61	96.85	ไทย ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท เค. เอส. แอล. เรือเอสเทต จำกัด	80.31	80.31	ไทย จัดสรรที่ดินเพื่อการอยู่อาศัยและการเกษตร พร้อมรีสอร์ทเพื่อการพักผ่อน และเป็นศูนย์ฝึกอบรมและสัมมนา
บริษัท เค. เอส. แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	78.79	78.63	ไทย ส่งออกน้ำตาลทราย โดยเป็นตัวแทนในการส่งออก
บริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด	100.00	100.00	ไทย นำเข้าและจำหน่ายเคมีภัณฑ์
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	100.00	100.00	ไทย ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	100.00	100.00	ไทย ผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์หรือเชื้อเพลิงจากผลผลิตการเกษตรและปุ๋ยชีวภาพหรือปุ๋ยอินทรีย์
บริษัท เคเอสแอล. การเกษตร จำกัด	100.00	100.00	ไทย ดำเนินกิจการทางการเกษตร
บริษัท น้ำตาลสะหวันนะเขต จำกัด	97.00	97.00	ลาว ดำเนินกิจการทางการเกษตร ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาล ซึ่งอยู่ระหว่างการลงทุน
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	50.00	50.00	กัมพูชา ดำเนินกิจการทางการเกษตร ซึ่งอยู่ระหว่างการลงทุน
Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd.	50.00	-	กัมพูชา ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาลซึ่งอยู่ระหว่างการลงทุน

ถึงแม้ว่าบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) อยู่เพียงร้อยละ 23.82 แต่บริษัทฯ มีส่วนร่วมในอำนาจการควบคุมบริษัทดังกล่าว ดังนั้นจึงถือว่าบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทย่อยตามคำนิยามที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี

3.2 บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ลงทุนเพิ่มจากร้อยละ 2 เป็นร้อยละ 77.44 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว ของบริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด ซึ่งทำให้บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด เปลี่ยนสถานะจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) ดังนั้น งบการเงินของบริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด จึงได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยตั้งแต่ไตรมาส 2 ของปี 2551

3.3 รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับบริษัทใหญ่ (รอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม) ยกเว้นบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย บริษัท น้ำตาลสะหวันนะเขต จำกัด Koh Kong Plantation Co., Ltd. และ Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd. รอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

3.4 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทย่อยและทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดบัญชีรายการระหว่างกันออกจากงบการเงินรวมแล้ว

4. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

4.1 ในไตรมาส 4 ปี 2550 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน เพื่อให้เป็นไปตามประกาศสภาวิชาชีพ ฉบับที่ 26/2549 เรื่อง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 เรื่อง งบการเงินรวมและการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย (แก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1) ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2549 และตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 9/2550 เรื่อง มาตรฐานการบัญชี ลงวันที่ 2 พฤษภาคม 2550 โดยบริษัทฯ ได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินที่แสดงเปรียบเทียบกับ ทั้งนี้เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการนั้น บันทึกโดยใช้ราคาทุนเดิม (Original Cost) เป็นราคาทุนเริ่มต้น ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนโยบายดังกล่าวทำให้กำไรสุทธิในงบการเงินเฉพาะกิจการไม่เท่ากับกำไรสุทธิในงบการเงินรวม โดยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2550 งบการเงินรวมมีกำไรสุทธิ จำนวน 382.32 ล้านบาท และ 574.37 ล้านบาท ตามลำดับ แต่งบการเงินเฉพาะกิจการมีกำไรสุทธิ จำนวน 253.61 ล้านบาท และ 303.25 ล้านบาท ตามลำดับ และบริษัทฯ ขอชี้แจงเพิ่มเติมเกี่ยวกับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกบัญชีดังกล่าว ดังนี้

- 1) ผลกระทบต่อกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2550 แสดงกำไรสุทธิลดลง จำนวน 128.71 ล้านบาท และ 271.12 ล้านบาท ตามลำดับ (กำไรต่อหุ้นลดลง 0.08 บาทต่อหุ้น และ 0.17 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ) เนื่องจากงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ได้รวมรายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 244.14 ล้านบาท และ 364.53 ล้านบาท ตามลำดับ แต่ได้รวมรายได้เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยจำนวน 116.11 ล้านบาทเท่ากันทั้งสองงวด และรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน จำนวน 0.68 ล้านบาท และ 22.70 ล้านบาท ตามลำดับ
- 2) ผลกระทบต่องบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2550 มีผลทำให้ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทย่อยลดลง จำนวน 144.59 ล้านบาท กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น จำนวน 0.84 ล้านบาท ผลสะสมจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศลดลง จำนวน 1.56 ล้านบาท และกำไรสะสมต้นงวดลดลง 635.30 ล้านบาท ซึ่งแสดงไว้ใน “ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม”

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวส่งผลกระทบต่อการแสดงรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการเท่านั้น ไม่ได้มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินรวมและปัจจัยพื้นฐานการทำธุรกิจของบริษัทฯ แต่อย่างใด

4.2 ในไตรมาส 4 ปี 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบันทึกบัญชีที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงานซึ่งบันทึกมูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุนและแสดงมูลค่ายุติธรรมเมื่อมีการตีราคาใหม่มาเป็นบันทึกด้วยราคาทุน เพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้นและสอดคล้องมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งกำหนดให้งบการเงินรวมต้องจัดทำโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันและเหตุการณ์อื่นในสถานการณ์ที่คล้ายคลึงกันนั้น ซึ่งมีผลกระทบต่องบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ โดยแสดงไว้ใน “ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน” สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2550 ดังนี้

รายการบัญชี	การเปลี่ยนแปลง	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทใหญ่	ลดลง	159.19	159.19
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	ลดลง	0.59	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	ลดลง	0.06	-

5. รายการกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันหรือมีกรรมกรร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

5.1 สินทรัพย์ และหนี้สินระหว่างกัน มีดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
- ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	6,969	-
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	17,049	-
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสุ่นหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,981	-
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	-	9
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	7,741	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,656	-
บริษัท ราชารุส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	963	417	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		2,042	1,378	-	-
รวม		3,005	1,795	38,396	9

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
- ลูกหนี้อื่น					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	1,527
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	1
บริษัท น้ำตาลนิวกงวังสุนห์ลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	104	1
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,631	664
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	27,105	29,792
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	118	36
บริษัท น้ำตาลสะหวันนะเขต จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	86	46
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	4,315	13
บริษัท ราชชาวมณี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	116	-	116	-
บริษัท เค.เค. วัสดุ อินดัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	14	233	14	233
รวม		130	233	33,489	32,313
- เงินปันผลค้างรับ					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	94,725
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	49,175
รวม		-	-	-	143,900
- เงินสำรองจ่ายค่าน้ำตาล					
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,675	818
- เงินตรงจ่าย					
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	-	1,767
- เจ้าหนี้การค้าและค้ำเงินจ่าย					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	46,552	13,043
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	60,408	19,869
บริษัท น้ำตาลนิวกงวังสุนห์ลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	6,384	1,208
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	9,566	12,858
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	134	-	-	-
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	682	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		-	86	-	-
รวม		816	86	122,910	46,978
- เจ้าหนี้และค้ำเงินจ่ายอื่น					
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	168	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,481	2,142
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	220	-
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	230	-
บริษัท เคอร์รี่ สยามซีพอร์ต จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,267	616	1,267	616
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	508	16	114	16
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	299	19	102	19
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	673	-	673
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		3	-	3	-
รวม		2,077	1,324	3,585	3,466

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย					
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	739	-
บริษัท เคอร์รี่ สยามซีพอร์ต จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	297	-	297
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	84	-	-	-
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	27	-	27
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		2	-	5	-
รวม		86	324	744	324
- เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า					
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	11,039	20,436
บริษัท ราชชาชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	69,689	41,083	14,875	3,725
รวม		69,689	41,083	25,914	24,161
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำนอง		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	252,000	394,000
รับคืนระหว่างงวด		-	-	(80,000)	(394,000)
ยอดปลายงวด		-	-	172,000	-
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำนอง		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	80,000	178,000
รับคืนระหว่างงวด		-	-	(80,000)	(178,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท น้ำตาลนิวกวังสุรินทร์ จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำนอง		-	-	34,000	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	180,000	284,000
รับคืนระหว่างงวด		-	-	(34,000)	(250,000)
ยอดปลายงวด		-	-	180,000	34,000
บริษัท เค.เอส.แอล. เร็ลเอสเทท จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำนอง		-	-	13,600	13,600
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	-
รับคืนระหว่างงวด		-	-	(11,000)	-
ยอดปลายงวด		-	-	2,600	13,600
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำนอง		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	68,000	148,000
รับคืนระหว่างงวด		-	-	(68,000)	(148,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำนอง		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	100,000	22,000
รับคืนระหว่างงวด		-	-	-	(22,000)
ยอดปลายงวด		-	-	100,000	-

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ (ต่อ)					
บริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	2,000
รับคืนระหว่างงวด		-	-	-	(2,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดต้นงวด		95,581	153,167	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		903,930	717,180	-	-
รับคืนระหว่างงวด		(431,980)	(774,766)	-	-
ยอดปลายงวด		567,531	95,581	-	-
รวม		567,531	95,581	454,600	47,600

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.53-6.87 และ 4.08-6.87 ต่อปี ตามลำดับ โดยเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเกิดจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้กู้ยืมเงินในรูปแพ็คเกจเครดิตแทนบริษัทที่เกี่ยวข้องกันนั้น ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 17

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	-	65,000
กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	147,000	160,000
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	(147,000)	(225,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุ้งไทย จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	43,000	-
กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	20,000	211,000
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	(63,000)	(168,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	43,000
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	-	-
กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	660,000
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	-	(660,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	48,500	-
กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	54,000	165,500
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	(102,500)	(117,000)
ยอดปลายงวด		-	-	-	48,500

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก (ต่อ)					
บริษัท ที เอส ขนส่ง และโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดค้ำงวด		-	-	-	-
กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	1,000	-	-
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	(1,000)	-	-
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
รวม		-	-	-	91,500

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 เงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย เป็นเงินกู้ประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถามและคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.00-3.50 และ 2.75-6.25 ต่อปี ตามลำดับ

ในปี 2550 เงินกู้ยืมจากบริษัท เค.เอส.แอล เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด เป็นเงินกู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.00 ต่อปี ซึ่งเกิดจากบริษัท เค. เอส. แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด ได้กู้ยืมเงินในรูปแพ็คเกจเครดิตแทนบริษัทฯ ซึ่งในระหว่างงวดได้จ่ายชำระแล้วทั้งจำนวน

5.2 รายได้-ค่าใช้จ่ายระหว่างกัน มีดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน			
		2551	2550	2551	2550
- มูลค่าขายสินค้าและบริการ					
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	16,011	81
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	6,590	81
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสูนหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,764	45
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	134,035	112,739
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	8	13
บริษัท ราชาชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	65,469	87,950	26,094	399
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,649	6,074	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		165	556	70	3
รวม		68,283	94,580	186,572	113,361
- มูลค่าซื้อสินค้า					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	237,157	273,775
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	248,841	173,123
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสูนหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	17,597	40,859
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,024	3,591
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	56,774	39,485
บริษัท ราชาชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,510	2,186	665	851
รวม		2,510	2,186	565,058	531,684

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน			
		2551	2550	2551	2550
- รายได้อื่น					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	12	6
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	8	6
บริษัท น้ำตาลนิวกว่างฮันหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	26	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ต เทรคคิง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	17	28
บริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	6
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	21,084	31,245
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,575	66,057
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	1,044	198
บริษัท น้ำตาลสะพานระยอง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	246	170
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	7,004	2,219
Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd.	บริษัทย่อย	-	-	284	-
บริษัท ราชชาชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	465	157	31	46
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	243	243	243	243
บริษัท ราชเชรามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	735	720	730	720
บริษัท เค.เค. วัสดุ อินคัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	546	415	546	415
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		201	191	201	190
รวม		2,190	1,726	36,051	101,549
- ดอกเบี้ยรับ					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,457	2,687
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	549	1,196
บริษัท น้ำตาลนิวกว่างฮันหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,500	2,566
บริษัท เค.เอส.แอล. เรียดเอสเทท จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	89	453
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	191	1,435
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	204	213
รวม		-	-	3,990	8,550
- ค่าฝากสินค้า และค่าบริการเพื่อการส่งออก					
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	4,100	1,847
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ต เทรคคิง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,384	1,240
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,335	910
บริษัท เคอร์รี่ สยามซีพอร์ต จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,932	528	2,932	528
รวม		2,932	528	10,751	4,525
- ค่าใช้จ่ายอื่น					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	25	1
บริษัท เค.เอส.แอล. เรียดเอสเทท จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	75
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	710
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	5,709
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,490	2,792	1,105	850
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	4,197	4,179	4,197	4,179
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	10	783	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		205	92	108	29
รวม		7,902	7,846	5,435	11,553

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน			
		2551	2550	2551	2550
- ดอกเบี้ยจ่าย					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	380	1,663
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	414	557
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	197
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	499	-
รวม		-	-	1,293	2,417

นโยบายการกำหนดราคาระหว่างกัน

- สินค้าที่แลกเปลี่ยนระหว่างกันเพื่อส่งออก บริษัทฯ ใช้ราคาตลาดโลกที่ทำการซื้อขายระหว่างกันครั้งแรกในปี เป็นราคาซื้อขายน้ำตาลทรายระหว่างกันในกลุ่มบริษัท
- สินค้าที่ซื้อขายระหว่างกันเพื่อขายในประเทศ บริษัทฯ ใช้ราคาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งสูงกว่าราคาทุน
- รายได้ค่าเช่าพื้นที่ เป็นไปตามราคาปกติที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
- รายได้จากการขายวัสดุสิ้นเปลืองเป็นไปตามราคาทุน
- รายได้จากทำให้เช่าที่ดินแก่บริษัทย่อย เป็นไปตามสัญญาเช่า ซึ่งมีอายุ 30 ปี นับแต่วันที่ 25 มกราคม 2548 ถึงวันที่ 24 มกราคม 2578 อัตราค่าเช่าปีละ 0.11 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ทุกๆ 3 ปี เมื่อครบกำหนดสัญญา กรรมสิทธิ์ในบรรดาสสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดที่ได้ก่อสร้างในที่ดินที่เช่าตกเป็นของผู้ให้เช่าพื้นที่
- รายได้ค่าบริการ รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน เป็นไปตามราคาปกติที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
- ค่าฝากสินค้าคิดตามปริมาณสินค้าและระยะเวลาการฝากซึ่งเป็นไปตามราคาตลาด
- ค่าใช้จ่ายที่จ่ายแทนกันจะเรียกเก็บตามที่จ่ายจริง

5.3 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ประกอบด้วย

รายชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	เกี่ยวข้องกับ
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ราชาชรามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เค.เค. วัสดุ อินดัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท อดิโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ราชาชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
บริษัท อุตสาหกรรมมิตรเกษตร จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
บริษัท เคอร์รี่ สยามซีพอร์ต จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	มีผู้บริหารในบริษัทที่เกี่ยวข้อง
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	เจ้าของร่วมในอาคารชุด

บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด ไม่มีส่วนร่วมในการบริหารบริษัทฯ แต่เป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการของบริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด บางท่านเป็นกรรมการในบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

6. ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>		<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 เมษายน 2551</u>	<u>31 ตุลาคม 2550</u>	<u>30 เมษายน 2551</u>	<u>31 ตุลาคม 2550</u>
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	390,757	326,482	83,737	88,311
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	45,916	22,595	2,353	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	7,127	-	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 9 เดือน	44	-	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 9 เดือน	6	-	-	-
รวม	443,850	349,077	86,090	88,311
ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	61,793	69,520	18,462	42,418
รวม	61,793	69,520	18,462	42,418
ตัวเงินรับ	29,776	13,085	20,975	6,369
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	535,419	431,682	125,527	137,098
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(764)	-	-
สุทธิ	535,419	430,918	125,527	137,098

7. ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>		<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 เมษายน 2551</u>	<u>31 ตุลาคม 2550</u>	<u>30 เมษายน 2551</u>	<u>31 ตุลาคม 2550</u>
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,990	883	35,740	9
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	15	912	-	-
รวม	3,005	1,795	35,740	9
ตัวเงินรับ	-	-	2,656	-
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	3,005	1,795	38,396	9

8. ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
ลูกหนี้ค่าอ้อย				
ฤดูกาลผลิตก่อนปี 2546/2547	45,189	46,054	398	398
ฤดูกาลผลิตปี 2546/2547	6,592	6,786	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2547/2548	7,094	7,712	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2548/2549	16,635	17,156	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2549/2550	5,053	15,518	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2550/2551	30,290	-	-	-
รวม	110,853	93,226	398	398
ลูกหนี้ค่าน้ำมัน ค่าปุ๋ยและบริการอื่น	7,826	5,886	-	-
รวมทั้งสิ้น	118,679	99,112	398	398
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(68,407)	(70,330)	(398)	(398)
สุทธิ	50,272	28,782	-	-

9. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่ ส่วนใหญ่เป็นการให้กู้ยืมในรูปแบบเช็คลงวันที่ล่วงหน้าในงบการเงินรวม จำนวน 180.95 ล้านบาท และ 338.99 ล้านบาท ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะกิจการ ส่วนหนึ่งจำนวน 83.43 บาท และ 27.04 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งชาวไร่ได้นำมาขายลดให้กับบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยมีการคิดดอกเบี้ยอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคารพาณิชย์ และส่วนที่เหลือเป็นการให้เงินทวงจ่ายแก่ชาวไร่

10. สินค้าคงเหลือ-สุทธิ

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์	1,287,852	500,009	534,274	281,406
น้ำตาลทรายขาวธรรมดา	594,720	445,440	146,824	232,228
น้ำตาลทรายดิบ	1,723,472	175,640	1,426,126	175,640
กากน้ำตาลเพื่อขาย	335,994	130,896	126,198	76,055
แอลกอฮอล์และนํ้าระหว่างผลิต	51,060	89,444	-	-
แอลกอฮอล์และนํ้าสำเร็จรูป	66,292	96,432	-	-
เคมีภัณฑ์เพื่อขาย	1,530	10,620	-	-
วัตถุดิบอื่น	260,970	14,504	-	-
วัสดุโรงงาน	113,865	85,865	83,633	53,682
รวม	4,435,755	1,548,850	2,317,055	819,011
หัก ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	(744)	-	-	-
ค่าเพื่อมูลค่าราคาทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ	-	(8,539)	-	-
สุทธิ	4,435,011	1,540,311	2,317,055	819,011

11. ลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อยและค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
ลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อย	477,420	572,076	263,947	310,135
ลูกหนี้อื่น-ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย	284,115	246,205	162,491	130,541
รวม	761,535	818,281	426,438	440,676

ในฤดูกาลผลิต 2549/2550 ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายต่ำกว่าขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายจ่ายเงินชดเชยให้แก่บริษัทฯ และบริษัทย่อยเท่ากับส่วนต่างดังกล่าว โดยชาวไร่อ้อยไม่ต้องส่งคืนค่าอ้อยที่ได้รับเกิน ซึ่งในปี 2550 ผลต่างจากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายค่าอ้อยขั้นต้นที่ประกาศราคากิจจานุเบกษาคตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 19 แก่ชาวไร่อ้อยสูงกว่าค่าอ้อยขั้นสุดท้ายจากการประมาณการของฝ่ายบริหาร (ซึ่งตรงกับประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่ประกาศราคากิจจานุเบกษา) แสดงเป็นลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อยและเงินชดเชยให้แก่บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณจากผลต่างของอัตราผลตอบแทนการผลิตและจำหน่าย

น้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายที่ต่ำกว่าขั้นต้นคูณด้วยปริมาณอ้อยที่เข้าสู่กระบวนการผลิต แสดงเป็นลูกหนี้อื่น-ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย ต่อมาเมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2551 ที่ประชุมผู้แทนโรงงานน้ำตาลมีมติให้แจ้งสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายว่าโรงงานน้ำตาลทุกโรงประสงค์จะขอชำระเงินค่ารักษาเสถียรภาพอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลถึงฤดูการผลิตปี 2549/2550 ให้แก่กองทุนฯ โดยวิธีหักกลบลบหนี้กับเงินชดเชยส่วนต่างราคาอ้อยขั้นต้นและขั้นท้ายถึงฤดูการผลิตปี 2549/2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงหักกลบลบรายการตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งมีมูลค่า 94.66 ล้านบาท และ 46.19 ล้านบาท ตามลำดับ ส่งผลให้ลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อยลดลงในจำนวนเดียวกัน

เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2551 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ได้ออกหนังสือที่ ออ 0602/ว 72 แจ้งมติคณะรัฐมนตรีที่เห็นชอบการจ่ายเงินชดเชยส่วนต่างราคาอ้อยและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นต้นและขั้นสุดท้าย โดยกำหนดให้กระทรวงการคลังจัดหาเงินชำระลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อย ซึ่งขณะนี้อยู่ในระหว่างดำเนินการ และสำหรับลูกหนี้อื่น-ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายนั้น กำหนดให้กระทรวงการคลังรับไปพิจารณาการอนุโลมให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยชำระภาษีเงินได้นิติบุคคล เมื่อได้รับเงินคืนจากกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายแล้ว และตามรายงานการประชุมคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ครั้งที่ 3/2551 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2551 เห็นชอบให้ชำระคืนค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายเป็นเครดิตโรงงานและกองทุนทยอยชำระคืนโดยการเรียกเก็บจากระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาล

บริษัทฯ และบริษัทย่อยร่วมเป็นผู้ฟ้องคดี ร่วมกับบริษัทอื่นในกลุ่มอุตสาหกรรมน้ำตาล ฟ้องร้องคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1 และสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 เนื่องจากไม่เห็นด้วยกับการกำหนดราคาอ้อยขั้นสุดท้าย และผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายฤดูการผลิตปี 2544/2545 ซึ่ง ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 ศาลปกครองสูงสุดพิพากษาให้บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมน้ำตาลชนะคดี เป็นผลให้สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายต้องชดเชยราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายฤดูการผลิตปี 2544/2545 เป็นเงิน 37.91 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ 31.95 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้เป็นรายได้อื่นและลูกหนี้อื่นค่าอ้อยด้วยจำนวนเดียวกัน

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินรวม		ณ วันที่ 30 เมษายน 2551		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550			
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน		เงินลงทุน		เงินลงทุน			
	2551	2550	2551	2550	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย		
บริษัทร่วม										
บริษัท แชนเปียนฟอรัมเนคชั่น จำกัด	200,000	200,000	32.50	32.50	73,800	56,500	-	73,800	49,676	-
รวม					73,800	56,500	-	73,800	49,676	-

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550							
	เงินลงทุน							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน		วิธีการลงทุน		เงินปันผล	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550
บริษัทย่อยและบริษัทร่วม								
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มินัล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	120,000	120,000	23.82	23.82	91,417	83,309	-	-
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	472,500	472,500	91.06	91.06	306,893	306,893	-	78,679
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	600,000	600,000	90.21	90.21	523,337	523,337	43,303	181,331
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสุรินทร์ จำกัด	500,000	220,000	98.61	96.85	569,284	289,284	-	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เรียวเอสเทท จำกัด	140,000	140,000	80.31	80.31	89,134	89,134	-	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	20,000	20,000	33.88	33.88	6,775	6,775	-	-
บริษัท เคเอสแอล เคมี จำกัด	7,500	7,500	100.00	100.00	6,619	6,619	-	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	400,000	400,000	100.00	100.00	399,972	399,972	-	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	160,000	160,000	100.00	100.00	159,986	159,986	-	-
บริษัท เคเอสแอล. การเกษตร จำกัด	100,000	100,000	100.00	100.00	100,000	100,000	-	-
บริษัท น้ำตาลสะพานมะเขือ จำกัด	182,646	182,646	97.00	97.00	178,763	178,763	-	-
Koh Kong Plantation Co., Ltd.	553,905	180,980	50.00	50.00	276,952	90,490	-	-
Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd.	399,780	-	50.00	-	199,890	-	-	-
บริษัท แคมเบียฟอรัมเดชั่น จำกัด	200,000	200,000	32.50	32.50	73,800	73,800	-	-
รวม					2,982,822	2,308,362	43,303	260,010
บวก เงินจ่ายล่วงหน้าหัก-Koh Kong Plantation Co., Ltd.					-	102,412	-	-
-บริษัท น้ำตาลสะพานมะเขือ จำกัด					163,295	80,573	-	-
รวม					3,146,117	2,491,347	43,303	260,010
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(30,530)	(27,819)	-	-
สุทธิ					3,115,587	2,463,528	43,303	260,010

ในไตรมาส 1 ปี 2551 บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท น้ำตาลนิวกวางสุรินทร์ จำกัด จำนวนเงิน 280.00 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนเพิ่มจากเดิมร้อยละ 96.85 เป็นร้อยละ 98.61

ในไตรมาส 1 ปี 2551 บริษัทฯ ลงทุนในหุ้นสามัญของ Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd. เพื่อก่อตั้งโรงงานน้ำตาล และเพื่อขอสัมปทานพื้นที่เพาะปลูกอ้อยในจังหวัดเกาะกง ประเทศกัมพูชา โดยสัมปทาน มีจำนวน 10,000 เฮกตาร์ อายุสัมปทาน 90 ปี บริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 50 เป็นจำนวนเงิน 199.89 ล้านบาท

ในไตรมาส 1 ปี 2550 บริษัทฯ ลงทุนในหุ้นสามัญของ Koh Kong Plantation Co., Ltd. เพื่อขอสัมปทานพื้นที่เพาะปลูกอ้อยในจังหวัดเกาะกง ประเทศกัมพูชา จำนวน 10,000 เฮกตาร์ อายุสัมปทาน 90 ปี บริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 50 เป็นจำนวนเงิน 90.49 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทย่อยดังกล่าวได้เพิ่มทุนจดทะเบียนซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นล่วงหน้าเป็นเงิน 3.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และลงทุนเพิ่มในไตรมาส 1 ปี 2551 จำนวน 84.05 ล้านบาท โดยยังคงรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเดิม ซึ่งได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้ว เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2550

ในไตรมาส 1 ถึงไตรมาส 3 ปี 2550 บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท น้ำตาลสะพานมะเขือ จำกัด จำนวน 49.61 ล้านบาท โดยยังคงรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเดิม และในไตรมาส 4 ปี 2550 บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มจำนวน 29.25 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนเพิ่มจากเดิมร้อยละ 80.00 เป็นร้อยละ 97.00 และบริษัทย่อยดังกล่าวได้เพิ่มทุนจดทะเบียน โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นล่วงหน้าในไตรมาส 1 ปี 2551 และไตรมาส 4 ปี 2550 เป็นเงิน 4.85 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และ 2.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ตามลำดับ โดยบริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้วเมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2551

งบการเงินของบริษัท น้ำตาลสะพานนะเข็ด จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในต่างประเทศที่นำมาจัดทำงบการเงินรวม ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่น ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 งบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวมีสินทรัพย์รวม เป็นเงิน 361.76 ล้านบาท และสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 มีขาดทุนสุทธิรวม จำนวน 6.35 ล้านบาท และ 6.83 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ตามงบการเงินรวม งบการเงินของบริษัท แคมเปียนฟอร์แมนเดชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมที่นำมาบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียเป็นงบการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ซึ่งยังไม่ผ่านการสอบทานและตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียในเงินลงทุนของบริษัทร่วมเป็นส่วนแบ่งกำไรที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 มีจำนวน 6.82 ล้านบาท และ 3.77 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 1.24 และ 0.45 ของกำไรสุทธิรวม ตามลำดับ และในไตรมาส 4 ปี 2550 บริษัทร่วมดังกล่าวได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เพื่อให้เป็นนโยบายการบัญชีเดียวกันกับกลุ่มบริษัท บริษัทฯ จึงปรับปรุงงบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2550 ย้อนหลังจากผลกระทบดังกล่าวทำให้งบกำไรขาดทุนรวมแสดงกำไรสุทธิลดลง จำนวน 2.29 ล้านบาท และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมแสดงกำไรสะสมต้นงวดลดลง จำนวน 12.63 ล้านบาท ซึ่งแสดงไว้ใน “ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทร่วม”

13. เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ

ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน				งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2551	2550	(ร้อยละ)		(ร้อยละ)		ณ วันที่		ณ วันที่	
				งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550		
(หน่วย : พันบาท)											
13.1 เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย											
เงินลงทุนในตราสารหนี้											
- หุ้นกู้ด้อยสิทธิ											
								4,000	4,000	-	-
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด											
- ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)											
								336	336	336	336
- บริษัท ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้ราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)											
								792	792	792	792
- บริษัท ฟีนันซ่า จำกัด (มหาชน)											
								50	50	50	50
รวม กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย											
								3,336	3,350	3,620	3,750
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย											
								8,514	8,528	4,798	4,928
13.2 เงินลงทุนทั่วไป											
- บริษัท ที เอส ขนส่ง และโลจิสติกส์ จำกัด											
	ขนส่ง	-	1,250	-	18.20	-	16.20	-	236	-	210
- บริษัท ฮ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด											
	ตัวแทนในการส่งออก	20,000	20,000	3.93	3.93	1.61	1.61	787	787	323	323
- บริษัท ไทยซูการ์ มิลเลอร์ จำกัด											
	ให้ข้อมูลด้านการตลาด	109	109	8.00	8.00	2.00	2.00	9	9	2	2
- บริษัท เคอร์รี่ สยามซีพอร์ท จำกัด											
	ท่าเรือ	650,000	484,500	11.23	11.23	5.95	5.95	72,969	54,390	47,630	37,787
- บริษัท เงินทุนและหลักทรัพย์กรุงเทพ จำกัด											
	ปิดกิจการแล้ว	-	-	-	-	-	-	45	45	45	45
- ธนาคารมหานคร จำกัด (มหาชน)											
	ปิดกิจการแล้ว	-	-	-	-	-	-	614	614	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน											
								(659)	(659)	(45)	(45)
เงินลงทุนทั่วไป-สุทธิ											
								73,765	55,422	47,955	38,322
13.3 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด											
- พันธบัตร											
								13,632	13,672	6,632	6,665
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ											
								95,911	77,622	59,385	49,915

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำพันธบัตรไปวางค้ำประกันการใช้ไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ซึ่งมีราคาตามบัญชีตามงบการเงินรวม จำนวน 13.45 ล้านบาท และ 13.49 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 6.45 ล้านบาท และ 6.48 ล้านบาท ตามลำดับ

ในไตรมาส 2 ปี 2551 บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญของบริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด จำนวน 7.90 ล้านบาท และบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ลงทุนเพิ่มในบริษัทดังกล่าวเช่นกัน ทำให้บริษัทดังกล่าวเปลี่ยนสถานะจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นบริษัทย่อย

ในไตรมาส 2 ปี 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท เคอร์รี่ สยามซีพอร์ต จำกัด ตามงบการเงินรวม จำนวน 18.58 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 9.84 ล้านบาท โดยยังคงสัดส่วนการถือหุ้นเดิม

14. ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี-สุทธิ

รายการเคลื่อนไหว สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	156,249	22,745
ต้นทุนจ่ายเพิ่มระหว่างงวด		
- ต้นทุนการปลูกอ้อย	124,532	31,331
- โอนจากค่าเสื่อมราคา	23,284	1,328
ต้นทุนสะสมของอ้อยที่เพาะปลูก	304,065	55,404
ต้นทุนตัดจ่ายอ้อยระหว่างงวด	(55,197)	(43,142)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	248,868	12,262
ขาดทุนจากอ้อยเสียหาย	(6,159)	(127)
ขาดทุนจากการค้อยค่า	(9,396)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด-สุทธิ	233,313	12,135

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชีในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการค้อยค่าสะสม เนื่องจากอายุการปลูกอ้อยมีระยะเวลาสั้นประมาณ 10-13 เดือน และมูลค่ายุติธรรมของอ้อยมีความผันผวนตามสภาวะอากาศของพื้นที่ที่เพาะปลูกซึ่งมีผลต่อปริมาณและคุณภาพผลผลิตอ้อย

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี ส่วนหนึ่งจำนวน 7.92 ล้านบาท เป็นของบริษัทฯ ซึ่งเพาะปลูกบนที่ดินของชาวไร่อ้อย และอีกส่วนหนึ่งจำนวน 215.24 ล้านบาท เป็นของบริษัทย่อยสองแห่ง ซึ่งเพาะปลูกบนที่ดินเช่า ดังนี้

- บริษัทย่อยแห่งที่ 1 จำนวน 69.73 ล้านบาท เพาะปลูกบนที่ดินเช่าจากรัฐบาลของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 28.1
- บริษัทย่อยแห่งที่ 2 จำนวน 145.51 ล้านบาท เพาะปลูกบนที่ดินเช่าจากรัฐบาลของประเทศกัมพูชาตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 28.2

15. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 มีดังนี้

(หน่วย:พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	9,479,375	2,972,792
ซื้อสินทรัพย์	1,040,757	97,804
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น	286	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์-โอนกลับบัญชี	203	-
โอนเข้า	221,666	66,885
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(12,858)	(2,953)
ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	(6,494)	(3,751)
โอนออก	(221,666)	(66,885)
ค่าเสื่อมราคา	(189,767)	(63,866)
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	(152,236)	(43,851)
ค่าเสื่อมราคาสะสม-จำหน่ายและตัดจำหน่าย	12,610	2,846
ค่าเสื่อมราคาสะสม-ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	813	794
ราคาตามบัญชีปลายงวด-สุทธิ	10,172,689	2,959,815

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรในราคาตามบัญชี จำนวน 856.59 ล้านบาท และ 1,194.54 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 105.94 ล้านบาท และ 291.65 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ทั้งระยะสั้นและระยะยาว

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ตามงบการเงินรวม ราคาทุนของสินทรัพย์ จำนวน 8.61 ล้านบาท เป็นดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กู้มาเพื่อใช้ในงานก่อสร้างโรงงานและติดตั้งเครื่องจักร

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 อาคารและเครื่องจักรของบริษัทย่อย มูลค่าตามบัญชี จำนวน 709.57 ล้านบาท และ 808.00 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ก่อสร้างและติดตั้งบนที่ดินที่เช่าจากบริษัทฯ โดยมีอายุสัญญาเช่า 30 ปี ซึ่งอาคารมูลค่าตามบัญชี จำนวน 74.32 ล้านบาท และ 76.21 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อครบกำหนดสัญญาจะตกเป็นของผู้ให้เช่าตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 5.2

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 อาคารและงานระหว่างก่อสร้างอาคารโรงงานของบริษัทย่อยสี่แห่ง มูลค่าตามบัญชี จำนวน 123.65 ล้านบาท และ 97.55 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ก่อสร้างบนที่ดินที่เช่าจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โดยมีอายุสัญญาเช่า 1 ปี และสามารถต่อสัญญาไปอีกเป็นระยะเวลา 1 ปี จนกว่าจะครบกำหนดเช่า 30 ปี

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ตามงบการเงินรวม มีสินทรัพย์ราคาตามบัญชี จำนวน 401.80 ล้านบาท และ 47.32 ล้านบาท ตามลำดับ ตั้งอยู่บนที่ดินสัมปทาน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อที่ 28.1 และ 28.2

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ตามงบการเงินรวม มีสินทรัพย์ราคาทุน จำนวน 3,387.97 ล้านบาท และ 3,376.07 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 956.97 ล้านบาท และ 951.94 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ประเมินที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักร โดยผู้ประเมินราคาอิสระซึ่งได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ การประเมินราคาดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

1. ที่ดินและอาคารชุด ใช้วิธีมูลค่าตลาด (Market Value) ซึ่งหมายถึงมูลค่าของทรัพย์สินที่คาดว่าจะขายได้ภายในระยะเวลาที่เหมาะสมนับจากวันที่ประเมินมูลค่าในขณะที่ผู้ขายเต็มใจและผู้ซื้อทราบถึงสภาพรายละเอียดของทรัพย์สินนั้นเป็นอย่างดี
2. สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร ใช้วิธีมูลค่าทดแทนคงเหลือสุทธิ (Depreciated Replacement Cost) ซึ่งหมายถึงมูลค่าทดแทนของทรัพย์สินหักด้วยค่าเสื่อมราคาตามอายุและสภาพการใช้งาน นอกจากนี้อาจจะรวมถึงค่าความนิยมหรือความต้องการของตลาดที่มีต่อทรัพย์สินนั้นด้วย

จากการประเมินราคาข้างต้นทำให้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 มีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม จำนวน 1,990.90 ล้านบาท และ 760.19 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ลดลง จำนวน 186.52 ล้านบาท และ 105.08 ล้านบาท ตามลำดับ นอกจากนี้ยังมีผลให้ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น จำนวน 32.42 ล้านบาท และ 22.90 ล้านบาท ตามลำดับ และมีการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 23.81 ล้านบาท และ 23.27 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากราคาตลาดของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นและ/หรือลดลงซึ่งเป็นไปตามสภาวะการณ์ในปัจจุบัน และในไตรมาส 1 ปี 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์ใหม่ ดังนี้

	อัตราใหม่	อัตราเดิม
- ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5-61 ปี	5-20 ปี
- อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	20-58 ปี	20-42 ปี
- เครื่องจักรและอุปกรณ์	5-32 ปี	5-30 ปี

ทั้งนี้เพื่อให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน โดยอ้างอิงจากรายงานประเมินของผู้ประเมินอิสระดังกล่าวข้างต้น ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงทันทีในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการงวดปัจจุบันและงวดต่อไป ซึ่งมีผลให้งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 แสดงกำไรสุทธิสูงขึ้น เป็นจำนวน 11.70 ล้านบาท และ 8.23 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 แสดงกำไรสุทธิสูงขึ้น เป็นจำนวน 23.40 ล้านบาท และ 16.46 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับประมาณการเดิม ซึ่งในทุกงวดต่อไปจะมีผลกระทบที่ใกล้เคียงกันกับข้างต้น การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2550 เป็นต้นไป

จากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยเลือกบันทึกบัญชีตามเกณฑ์ราคาทุน โดยเมื่อมีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจะบันทึกเฉพาะมูลค่าสุทธิของราคาตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นไปยังบัญชีสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่มคู่กับบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550 ตามงบการเงินรวม มีค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนซึ่งตัดจ่ายไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 157.92 ล้านบาท และ 106.24 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ มีค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายส่วนเกินทุน ซึ่งตัดจ่ายไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 46.81 ล้านบาท และ 28.33 ล้านบาท ตามลำดับ

ซึ่งถ้าบริษัทฯ และบริษัทย่อยเลือกบันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายของส่วนเกินทุนฯ ผ่านงบกำไรขาดทุน จะทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย แสดงกำไรสุทธิ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550 ตามงบการเงินรวมลดลง จำนวน 157.92 ล้านบาท และ 106.24 ล้านบาท ตามลำดับ กำไรต่อหุ้นลดลง จำนวน 0.10 บาทต่อหุ้น และ 0.07 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงกำไรสุทธิ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550 จำนวน 46.81 ล้านบาท และ 28.33 ล้านบาท กำไรต่อหุ้นลดลง 0.03 บาทต่อหุ้น และ 0.02 บาทต่อหุ้นตามลำดับ

16. ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่	
	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
เงินให้กู้ยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	124,093	135,405
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(5,915)	(5,915)
สุทธิ	118,178	129,490

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 เงินให้กู้ยืมส่งเสริมปลูกอ้อยของบริษัทย่อย 3 แห่ง เป็นเงินให้ชาวไร่ยืมไป เพื่อซื้อที่ดินเพื่อการเพาะปลูกอ้อยและอุปกรณ์การเกษตร โดยทำสัญญากู้ระยะเวลาตั้งแต่ 2-10 ปีขึ้นไป คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.00-10.00 ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด ซึ่งส่วนใหญ่ชาวไร่ใช้ที่ดินและ ยานพาหนะเป็นหลักทรัพย์สินค้ำประกัน

17. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารพาณิชย์	712	3,640	-	-
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	731,000	548,000	165,000	300,000
เจ้าหนี้แพ็คเกจเครดิต	567,531	95,581	-	-
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	327,201	-	-	-
รวม	1,626,444	647,221	165,000	300,000

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร วงเงิน 537.00 ล้านบาท และ 562.00 ล้านบาท ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการวงเงิน 148.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MOR ต่อปี

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เป็นการกู้ยืมในรูปตั๋วสัญญาใช้เงินวงเงิน 11,095.00 ล้านบาท และ 3,835.00 ล้านบาท ตามลำดับ และงบการเงิน เฉพาะกิจการวงเงิน 4,760.00 ล้านบาท และ 2,210.00 ล้านบาท ตามลำดับ มีกำหนดไถ่ถอนประมาณ 3-6 เดือน และ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.28-3.50 และ 3.625-4.58 ต่อปี ตามลำดับ

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.20-4.89 ต่อปี

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท มีเงินฝากประจำ ที่ดิน พร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรบางส่วน สิทธิการเช่าที่ตั้งโรงงานค้ำประกัน และมีบริษัทฯ และบริษัทย่อยค้ำประกัน ระหว่างกัน รวมทั้งมีกรรมการของบริษัทย่อยร่วมค้ำประกัน นอกจากนี้บางวงเงินหากมีการเบิกใช้ บริษัทฯ และ บริษัทย่อยจะต้องนำสินค้ำบางส่วนเข้าร่วมค้ำประกันด้วย

เจ้าหนี้แพ็คเกจเครดิต เป็นการทำสัญญาเงินกู้ของบริษัทย่อยกับธนาคารพาณิชย์ร่วมสามแห่งให้กับ บริษัทฯ บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันรวมห้าแห่ง วงเงินรวม 1,640.00 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งออกตัวสัญญาใช้เงินเท่ากับจำนวนเงินกู้แพ็คเกจเครดิตไว้เป็นหลักประกัน (ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 5.1) ซึ่งเงินกู้คงเหลือมีรายละเอียดดังนี้

- เงินต้นคงเหลือตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 จำนวน 66.50 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด กำหนดชำระคืนเงินต้นภายในปี 2558 ซึ่งกลุ่มผู้ให้สินเชื่อมีสิทธิที่จะแก้ไขระยะเวลาชำระคืนเงินต้นได้ทุกๆ รอบระยะเวลาหนึ่งปี โดยมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร และเงินฝากธนาคารของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน รวมทั้งมีกรรมการของบริษัทย่อยและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันร่วมค้ำประกัน
- เงินต้นคงเหลือตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 จำนวน 501.03 ล้านบาท และ 29.08 ล้านบาท ตามลำดับ คัดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MLR-1 ต่อปี กำหนดระยะเวลา 1-3 เดือน ค้ำประกันโดยสินค้าของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

18. เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น-สุทธิ

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 บริษัทฯ ได้ออกตัวแลกเงินระยะสั้นชนิดไม่มีหลักประกัน โดยมีอัตราคิดลดประมาณร้อยละ 3.28-3.46 ต่อปี ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

ตัวแลกเงิน ครั้งที่	สัญญาเลขที่	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		อายุตัวแลกเงิน (วัน)	ครบกำหนด	มูลค่าที่ตราไว้	ดอกเบี้ยจ่าย ล่วงหน้า	สุทธิ
3/2551	KSL08514A	99	14 พ.ค.51	300,000	394	299,606
4/2551	KSL08520A	90	20 พ.ค.51	500,000	918	499,082
5/2551	KSL08603A	89	3 มิ.ย.51	200,000	634	199,366
6/2551	KSL08617A	89	17 มิ.ย.51	250,000	1,070	248,930
7/2551	KSL08702A	89	2 ก.ค.51	400,000	2,260	397,740
8/2551	KSL08716A	89	16 ก.ค.51	600,000	4,144	595,856
	รวม			2,250,000	9,420	2,240,580

19. เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
เจ้าหนี้การค้า-ค่าอ้อย	274,193	-	169,819	-
เจ้าหนี้การค้า	212,317	220,573	93,185	136,671
ตัวเงินจ่าย	43,075	16,134	28,212	13,646
รวม	529,585	236,707	291,216	150,317

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อย 3 แห่ง รับซื้ออ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2550/2551 โดยใช้ประกาศราคาอ้อยขั้นต้นของฤดูกาลผลิตปี 2550/2551 ตามประกาศราชกิจจานุเบกษา ลงวันที่ 5 มีนาคม 2551 เท่ากับ 600 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส. และกำหนดให้อัตราขึ้น/ลงของราคาอ้อยต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส. เท่ากับ 36 บาทต่อตันอ้อย และจนถึงวันที่คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ ได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้ สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายยังไม่ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิต ปี 2550/2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงบันทึกเจ้าหนี้การค้า-ค่าอ้อยและคำนวณต้นทุนขายและสินค้างเหลือ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 จากการประมาณขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในราคา 734.97-767.45 บาท ต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานเฉลี่ยที่ 10.97-12.43 ซี.ซี.เอส.

วันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อย 3 แห่ง รับซื้ออ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2549/2550 โดยใช้ประกาศราคาอ้อยขั้นต้นของฤดูกาลผลิตปี 2549/2550 ซึ่งประกาศราชกิจจานุเบกษา ลงวันที่ 19 มกราคม 2550 เท่ากับ 800 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส. และกำหนดให้อัตราขึ้น/ลงของราคาอ้อยต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส. เท่ากับ 48 บาทต่อตันอ้อย และจนถึงวันที่คณะกรรมการบริษัทฯ ได้อนุมัติให้ออกงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายยังไม่ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2549/2550 ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าราคาอ้อยขั้นสุดท้ายจะต่ำกว่าราคาขั้นต้น จึงคำนวณต้นทุนขายและสินค้างเหลือ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 จากการประมาณขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในราคา 780.66-831.25 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานเฉลี่ยที่ 10.50-12.49 ซี.ซี.เอส. และบันทึกผลต่างของราคาอ้อยขั้นต้นและประมาณราคาอ้อยขั้นสุดท้ายแสดงเป็นลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อยตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 11 ซึ่งในไตรมาส 1 ปี 2551 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2549/2550 ตามประกาศราชกิจจานุเบกษา ลงวันที่ 5 มีนาคม 2551 โดยไม่มีผลต่างของราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่ประกาศกับประมาณการของฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

20. ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ทั้งจำนวนเป็นเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย ต้องจ่ายให้แก่สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย เพื่อรักษาเสถียรภาพของอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายโดยคำนวณจากผลผลิตอ้อยและน้ำตาลทราย

21. หุ้นกู้-สุทธิ

เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2550 บริษัทฯ ออกหุ้นกู้สกุลเงินบาทชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ และไม่มีหลักประกัน 2 ชุด มูลค่าที่ตราไว้ หน่วยละ 1,000 บาท โดยอนุมัติตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2550 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2550 ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>									
<u>ณ วันที่ 30 เมษายน 2551</u>									
<u>หุ้นกู้</u> <u>ชุดที่</u>	<u>ชื่อย่อ</u>	<u>อายุ</u>	<u>ครบกำหนด</u>	<u>อัตราดอกเบี้ยต่อปี</u>	<u>จำนวนหน่วย</u> <u>(พันหน่วย)</u>	<u>มูลค่ารวม</u>	<u>ค่าใช้จ่ายในการออก</u> <u>หุ้นกู้รอดักจ่าย</u>	<u>สุทธิ</u>	<u>มูลค่า</u> <u>ยุติธรรม</u>
1	KSL10NA	3 ปี	20 พ.ย. 53	4.94	1,000	1,000,000	2,855	997,145	1,010,316
2	KSL12NA	5 ปี	20 พ.ย. 55	5.44	500	500,000	1,534	498,466	508,489
รวม					1,500	1,500,000	4,389	1,495,611	1,518,805

ข้อปฏิบัติอื่นที่สำคัญตามข้อกำหนดในการออกหุ้นกู้

- บริษัทฯ จะต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมไม่เกินกว่า 2.5 : 1 ณ ขณะใดขณะหนึ่งตลอดอายุของหุ้นกู้ แต่อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ตุลาคมของทุกปี จะต้องไม่เกินกว่า 1.5 : 1 ตลอดอายุของหุ้นกู้
- กรณีที่อันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้ต่ำกว่าอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัทฯ ณ ขณะนั้น บริษัทฯ ต้องดำเนินการจัดหาทรัพย์สินไปเป็นหลักประกันให้กับผู้ถือหุ้นหรือดำเนินการใดๆ เพื่อแก้ไขอันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้ให้อยู่ในอันดับเดียวกันหรือดีกว่าอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัทฯ

22. เงินกู้ยืมระยะยาว

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>		<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 เมษายน 2551</u>	<u>31 ตุลาคม 2550</u>	<u>30 เมษายน 2551</u>	<u>31 ตุลาคม 2550</u>
เงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์	908,054	1,319,054	60,000	116,000
<u>หัก</u> ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(140,000)	(203,500)	(60,000)	(116,000)
สุทธิ	768,054	1,115,554	-	-

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาว สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
ราคาตามบัญชีต้นงวด	1,319,054	908,454	116,000	35,000
ผู้เพิ่มระหว่างงวด	15,000	884,700	-	200,000
จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(426,000)	(474,100)	(56,000)	(119,000)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	908,054	1,319,054	60,000	116,000

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์สี่แห่ง โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ FIX 12 M+2.25 ถึง MLR-1.00 เท่ากันทั้งสองงวด โดยแบ่งเงินกู้เป็น 7 วงเงินและมีเงื่อนไขที่สำคัญดังนี้

- วงเงินที่ 1 เป็นเงินกู้ของบริษัทใหญ่วงเงิน 200.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 จำนวน 60.00 ล้านบาท และ 116.00 ล้านบาท ตามลำดับ ชำระคืนเงินต้นภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2551 โดยชำระทุก 3 เดือน เริ่มทยอยชำระตั้งแต่เดือนมีนาคม 2550 ถึงเดือนมิถุนายน 2551 รวม 6 งวดๆ ละ 28.00 ล้านบาท และงวดสุดท้ายจ่ายชำระในเดือนสิงหาคม 2551 จำนวน 32.00 ล้านบาท ชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน โดยไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ซึ่งมีข้อปฏิบัติอื่นตามสัญญาดังนี้
 - บริษัทฯ จะไม่ดำเนินการเปลี่ยนแปลงในสาระสำคัญ ซึ่งสภาพการเป็นบริษัทมหาชนจำกัด
 - บริษัทฯ จะดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของกลุ่มผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทฯ ทั้งทางตรงและทางอ้อมรวมกันให้มีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของบริษัทฯ
 - บริษัทฯ จะดำรงอัตราส่วนของหนี้สินทั้งหมดต่อส่วนผู้ถือหุ้นให้อยู่ในระดับที่ต่ำกว่า 1 : 1
- วงเงินที่ 2 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 200.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 จำนวน 180.00 ล้านบาท และ 200.00 ล้านบาท ตามลำดับ เงินต้นปลอดจากการชำระคืนระยะเวลา 2 ปี 6 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้งวดแรก (วันที่ 19 กรกฎาคม 2548) จากนั้นชำระทุก 6 เดือน รวม 10 งวด โดยงวดที่ 1-9 งวดละ 20.00 ล้านบาท และงวดที่ 10 ชำระเงินต้นคงเหลือทั้งหมด ชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน โดยบริษัทย่อยจดจำนองที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรทั้งหมดของโครงการ และมีข้อปฏิบัติอื่นตามสัญญาดังนี้
 - บริษัทย่อยจะต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 100.00 ล้านบาท และมีการชำระค่าหุ้นแล้วไม่ต่ำกว่าร้อยละ 25 ก่อนหรือพร้อมกับการเบิกใช้เงินสินเชื่อครั้งแรก
 - บริษัทใหญ่ต้องชำระสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวไว้ทุกขณะในอัตราไม่ต่ำกว่าร้อยละ 85 ของทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้วตลอดระยะเวลาของเงินกู้
 - บริษัทย่อยจะไม่สามารถจ่ายปันผลได้ ยกเว้นกรณีที่ชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยได้ตามสัญญา
 - ยกเว้นการกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นหรือจากบริษัทในเครือ บริษัทย่อยจะต้องไม่ก่อหนี้ระยะยาวเพิ่มเติม เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจากเจ้าหนี้

- วงเงินที่ 3 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 500.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 จำนวน 258.05 ล้านบาทและ 358.05 ล้านบาท ตามลำดับ เงินต้นปลอดจากการชำระคืนระยะเวลา 3 ปี 6 เดือน นับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรก (วันที่ 30 ธันวาคม 2548) จากนั้นชำระเงินต้นทุก 6 เดือน รวม 9 งวด โดยงวดที่ 1-8 งวดละ 57.50 ล้านบาท และงวดที่ 9 ชำระเงินต้นคงเหลือทั้งหมด กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน และมีข้อปฏิบัติอื่นตามสัญญาดังนี้
 - บริษัทย่อย ต้องมอบสิทธิการเช่าที่ดินที่ตั้งโรงงานเป็นประกันให้กับธนาคาร โดยมีระยะเวลาของสัญญาเช่าที่ดินไม่ต่ำกว่า 30 ปี
 - บริษัทย่อย ต้องจดจำนองสิ่งปลูกสร้างที่จะเกิดขึ้นในอนาคตและเครื่องจักรของโครงการ วงเงินจำนองรวม 1,000.00 ล้านบาท โดยต้องแล้วเสร็จภายใน 2 ปี นับจากวันเบิกใช้วงเงินสินเชื่อครั้งแรก
 - บริษัทใหญ่ เป็นผู้ค้ำประกันเต็มวงเงินในทุกลักษณะหนี้
 - บริษัทย่อย ยกประโยชน์ในสิทธิการประกันภัยในสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรให้กับธนาคาร ซึ่งมีทุนประกันสูงสุดเท่ากับที่บริษัทประกันภัยพึงรับ

ณ วันที่ 29 เมษายน 2551 บริษัทย่อยได้ขอลดวงเงินกู้ยืมจากวงเงิน 500.00 ล้านบาท คงเหลือ 258.05 ล้านบาท เพื่อขอยกเลิกการใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันที่กล่าวข้างต้นทั้งจำนวน คงเหลือเพียงบริษัทใหญ่เป็นผู้ค้ำประกันเต็มวงเงิน
- วงเงินที่ 4 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 300.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 จำนวน 240.00 ล้านบาท จ่ายชำระเงินต้นทุก 6 เดือน เริ่มทยอยชำระตั้งแต่เดือนกันยายน 2549 ถึงเดือนมีนาคม 2555 รวม 12 งวด ชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน โดยบริษัทฯ ค้ำประกันเต็มวงเงิน เงินกู้ดังกล่าวจ่ายชำระก่อนกำหนดทั้งจำนวนแล้วในเดือนมกราคม 2551
- วงเงินที่ 5 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 200.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 จำนวน 140.00 ล้านบาท และ 125.00 ล้านบาท ตามลำดับ กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน และจ่ายชำระเงินต้นปีละ 2 ครั้ง รวม 12 งวด ภายในวันที่ 31 พฤษภาคม และวันที่ 30 พฤศจิกายนของทุกปี ซึ่งในแต่ละงวดการจ่ายชำระไม่เท่ากัน โดยจ่ายชำระงวดละ 5.00-30.00 ล้านบาท เริ่มทยอยชำระงวดแรกวันที่ 31 พฤษภาคม 2552 เป็นต้นไป และชำระหนี้ตามสัญญาให้เสร็จสิ้นครบถ้วน ภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2557 โดยบริษัทฯ ค้ำประกันเต็มวงเงิน
- วงเงินที่ 6 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 200.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 จำนวน 200.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด กำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 6 เดือน รวม 10 งวดๆ ละ 20.00 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นงวดแรกเดือนธันวาคม 2551 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน
- วงเงินที่ 7 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ 80.00 ล้านบาท เงินต้นคงเหลือ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 จำนวน 70.00 ล้านบาท และ 80.00 ล้านบาท ตามลำดับ กำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 6 เดือน รวม 8 งวดๆ ละ 10.00 ล้านบาท โดยชำระคืนเงินต้นงวดแรกเดือนมกราคม 2551 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน

วงเงินที่ 6 และ 7 ค้ำประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมอาคารคลังสินค้า อาคาร โรงงาน เครื่องจักร ลิขสิทธิ์เช่าที่ดินที่ตั้งอาคารโรงงานของบริษัทย่อย ราคาตามบัญชี 451.77 ล้านบาท พร้อมทั้งทำประกันภัยอัคคีภัย สิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ในวงเงินสูงสุดที่บริษัทประกันภัยจะพึงรับได้ โดยยกประโยชน์ในสิทธิ ประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ธนาคารเป็นผู้รับผลประโยชน์ และมีข้อปฏิบัติอื่นที่สำคัญตามสัญญาดังนี้

- บริษัทย่อยต้องชำระสัดส่วนอัตราหนี้สินต่อส่วนทุนตามงบการเงินไม่เกิน 1 : 1
- บริษัทย่อยต้องชำระอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ไม่ต่ำกว่า 1.2 : 1

23. ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ตามงบการเงินรวม การเปลี่ยนแปลงส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุม เดียวกัน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>ส่วนเกินจากการตีราคา</u> <u>ทรัพย์สินของบริษัทย่อย</u>	<u>ส่วนต่ำจากการปรับโครงสร้างภายใน</u> <u>กิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน</u>	<u>สุทธิ</u>
ยอดยกมา	2,312,816	(263,643)	2,049,173
ลดลงระหว่างงวด	(93,806)	-	(93,806)
ยอดคงเหลือ	2,219,010	(263,643)	1,955,367

24. เงินปันผลจ่ายและสำรองตามกฎหมาย

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีครั้งที่ 1/2551 เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2551 มีมติอนุมัติ ให้จัดสรรกำไรสุทธิไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมาย โดยจัดสรรจากกำไรสุทธิในปี 2550 จำนวน 23.00 ล้านบาท และ ให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ในอัตรา หุ้นละ 0.22 บาท เป็นจำนวนเงิน 341.00 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 27 มีนาคม 2551

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีครั้งที่ 1/2550 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2550 มีมติอนุมัติ ให้จัดสรรกำไรสุทธิไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมาย โดยจัดสรรจากกำไรสุทธิในปี 2549 จำนวน 30.20 ล้านบาท และ ให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2548 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2549 ในอัตรา หุ้นละ 0.22 บาท เป็นจำนวนเงิน 341.00 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 27 มีนาคม 2550

25. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 เมษายน		ณ วันที่ 30 เมษายน	
	2551	2550	2551	2550
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	561,762	316,830	52,506	53,532
เงินลงทุนระยะสั้น				
- ตั๋วสัญญาใช้เงิน	-	17,000	-	-
- เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด	4,992	5,734	-	-
หัก การปรับมูลค่าเงินลงทุนตามมูลค่ายุติธรรม	(2,483)	(2,790)	-	-
รวมเงินลงทุนระยะสั้น	2,509	19,944	-	-
รวมทั้งสิ้น	564,271	336,774	52,506	53,532
หัก เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด-สุทธิ	(2,509)	(2,944)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	561,762	333,830	52,506	53,532

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 เมษายน 2550 เงินลงทุนระยะสั้นในรูปตั๋วสัญญาใช้เงิน มีอายุไม่เกิน 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50-4.50 ต่อปี

26. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ ประกอบกิจการเกี่ยวกับธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาล รวมทั้งให้เช่าพื้นที่เพื่อเป็นสำนักงาน ซึ่งดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจ ดังนี้

งบการเงินรวม
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550

(หน่วย : ล้านบาท)

	ธุรกิจผลิตและจำหน่าย น้ำตาลทรายและกากน้ำตาล		ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายแอลกอฮอล์			ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายไฟฟ้า		ธุรกิจให้เช่า อสังหาริมทรัพย์		ธุรกิจ แป้งสาลี		ธุรกิจอื่นๆ		รายการระหว่างกัน		รวม				
	2551		2550		2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550				
	ไทย	ลาว	กัมพูชา	ไทย	ลาว	กัมพูชา														
รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ-ในประเทศ	2,800	3	5	2,542	-	-	191	181	298	216	110	119	383	-	33	39	(1,134)	(879)	2,689	2,218
รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ-ต่างประเทศ	2,594	-	-	2,398	-	-	178	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	-	2,774	2,398
รวม	5,394	3	5	4,940	-	-	369	181	298	216	110	119	383	-	35	39	(1,134)	(879)	5,463	4,616
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	739	(7)	(11)	721	(11)	(4)	2	68	116	121	41	54	47	-	(9)	(30)	(6)	(14)	912	905
ดอกเบี้ยจ่าย																			(96)	(83)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล																			(214)	(210)
กำไรหลังดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล																			602	612
หัก กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย																			(53)	(37)
กำไรสุทธิของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)																			549	575
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ ณ วันที่ 30 เมษายน	6,324	236	643	4,399	51	37	326	457	891	832	1,019	1,392	439	-	319	232	(24)	(5)	10,173	7,395
สินทรัพย์ส่วนกลาง	7,226	126	500	7,045	81	158	123	236	117	115	137	309	437	-	762	999	(1,067)	(1,389)	8,361	7,554
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 เมษายน	13,550	362	1,143	11,444	132	195	449	693	1,008	947	1,156	1,701	876	-	1,081	1,231	(1,091)	(1,394)	18,534	14,949

27. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว บริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ดังนี้

27.1 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายสินค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบตามงบการเงินรวม จำนวน 4,562.54 ล้านบาท และ 2,230.94 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 3,144.58 ล้านบาท และจำนวน 1,731.46 ล้านบาท ตามลำดับ

27.2 บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามแห่ง ได้ออกเช็คลงวันที่ล่วงหน้าแก่ชาวไร่เพื่อรับซื้ออ้อย โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังมีได้บันทึกภาระหนี้สินดังกล่าวเนื่องจากเช็คยังไม่ถึงกำหนดชำระและยังไม่ได้รับอ้อย สำหรับฤดูกาลผลิตข้างต้นจากชาวไร่ ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2550/2551	103.71	452.21	103.71	47.18
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2551/2552	144.05	-	-	-

27.3 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ทั้งระยะสั้นและระยะยาวที่ยังไม่เบิกใช้ ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 วงเงิน 11,837.29 ล้านบาทและ 3.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 วงเงิน 6,452.31 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 วงเงิน 4,743.00 ล้านบาท และ 3.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 วงเงิน 2,058.00 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีเงินฝากประจำ ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรบางส่วน สิทธิการเช่าที่ตั้งโรงงานค้าประกัน และมีบริษัทฯ และบริษัทย่อยค้าประกันระหว่างกัน รวมทั้งมีกรรมการของบริษัทย่อยร่วมค้าประกัน นอกจากนี้บางวงเงินหากมีการเบิกใช้บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะต้องนำสินค้าบางส่วนเข้าร่วมค้าประกันด้วย

27.4 บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามแห่ง ได้ออกเช็คจ่ายเพื่อวางประกันการปฏิบัติตามข้อตกลงต่อสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2547/2548	-	79.56	-	42.98

27.5 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2548 โดยบริษัทย่อยสัญญาว่าจะเริ่มขายไฟฟ้า ภายในวันที่ 31 ตุลาคม 2549 เป็นเวลา 21 ปี โดยทาง กฟผ. ตกลงที่จะซื้อไฟฟ้าในปริมาณไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของปริมาณพลังไฟฟ้าตามสัญญา (20 เมกะวัตต์ต่อเดือน) ซึ่งบริษัทย่อยได้เริ่มขายไฟฟ้าให้แก่ กฟผ. แล้ว ตั้งแต่วันที่ 26 ธันวาคม 2549

27.6

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
เลตเตอร์ออฟเครดิตใช้ไป	559.04	100.00	-	-
เลตเตอร์ออฟการันตีใช้ไป	58.56	58.58	1.73	1.73

27.7 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีภาระผูกพันกับธนาคารจากการทำสัญญาขอใช้วงเงินต่างๆ ที่ยังไม่ได้เบิกใช้ โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยนำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างเครื่องจักร อุปกรณ์ในการผลิตกระแสไฟฟ้าและสินค้าไปเป็นหลักประกันค้ำประกัน ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่			
	30 เมษายน 2551		31 ตุลาคม 2550	
	ล้าน	ล้านบาท	ล้าน	ล้านบาท
	ดอลลาร์สหรัฐฯ		ดอลลาร์สหรัฐฯ	
เลตเตอร์ออฟเครดิต	1.00	141.46	-	292.00
วงเงินซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	76.08	533.00	29.00	200.00
เลตเตอร์ออฟการันตี	-	45.47	-	46.89
แพ็คเกจเครดิต	-	1,238.97	-	1,720.92
รับรองตั๋วเงิน	-	30.00	-	30.00

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่		
	30 เมษายน 2551		31 ตุลาคม 2550
	ล้าน	ล้านบาท	ล้านบาท
	ดอลลาร์สหรัฐฯ		
เลตเตอร์ออฟเครดิต	1.00	30.00	30.00
วงเงินซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	10.00	333.00	-
เลตเตอร์ออฟการันตี	-	25.00	25.00

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ทำสัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย สำหรับหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้ากับธนาคารพาณิชย์ ในวงเงินรวม ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 จำนวน 4,369.05 ล้านบาท และ 43.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 จำนวน 2,945.00 ล้านบาท และ 9.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

27.8 บริษัทฯ และบริษัทย่อยหกแห่ง มีภาระผูกพันตามสัญญาต่างๆ ดังนี้

(หน่วย : ล้าน)

	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่				
		30 เมษายน 2551		31 ตุลาคม 2550	
สกุลเงิน	มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือ ตามสัญญา	มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือ ตามสัญญา	
สัญญาก่อสร้างและจ้างเหมา	บาท	502.13	86.78	437.29	35.02
	USD	4.38	3.44	-	-
	LAK	170.00	170.00	-	-
	KHR	78.80	50.70	-	-
สัญญาซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	บาท	31.66	25.28	-	-
	USD	5.59	4.19	-	-
สัญญาซื้อรถอontonเครื่องจักร	บาท	29.00	9.00	-	-

27.9 ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และวันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งทำสัญญาจะซื้อจะขายปุ๋ยอินทรีย์ส่วหน้ากับกลุ่มเกษตรอินทรีย์พื้นฟูธรรมชาติบ้านป่อลูกรัง โดยบริษัทย่อยตกลงจะซื้ออ้อยสดจำนวน 3,500 เมตริกตัน หรือจำนวนพื้นที่ 198 ไร่ ในราคาไม่น้อยกว่าอ้อยขั้นต้นตามประกาศคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย (กอน.) โดยตกลงให้ส่งอ้อยในฤดูที่บอ้อยประจำปี 2550/2551 ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 มีภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญาจำนวน 2,564.65 เมตริกตัน

28. ข้อมูลอื่นที่สำคัญ

28.1 เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2549 บริษัท น้ำตาลสะพานนะเขต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ทำสัญญาพัฒนาพื้นที่ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว กับรัฐบาลของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เพื่อใช้เป็นอาคารสำนักงาน อาคารโรงงาน ถนน และพื้นที่ปลูกอ้อย รวม 10,000 เฮกตาร์ โดยมีกำหนดระยะเวลา 30 ปี และสามารถต่อสัญญาได้อีก 20 ปี หากได้รับความเห็นชอบจากคู่สัญญา ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการกำหนดพื้นที่เพื่อใช้ในการคำนวณค่าเช่าโดยมีอัตราค่าเช่า 6 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อเฮกตาร์ต่อปี

28.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 8/2549 ของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2549 มีมติให้บริษัทฯ เข้าร่วมลงทุนในหุ้นสามัญของ Koh Kong Plantation Co., Ltd. และ Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd. ในสัดส่วนร้อยละ 50 ของเงินลงทุนในแต่ละบริษัท มูลค่ารวม 5.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยร่วมลงทุนกับชาวต่างชาติ และทั้ง 2 บริษัทดังกล่าวได้เข้าร่วมลงนามในบันทึกความเข้าใจ (MOU) กับรัฐบาลของประเทศกัมพูชา เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2549 เพื่อก่อตั้งโรงงานน้ำตาลพร้อมทั้งขอสัมปทานพื้นที่เพาะปลูกอ้อยในจังหวัดเกาะกง ประเทศกัมพูชา จำนวน 20,000 เฮกตาร์ อายุสัมปทาน 90 ปี ปลอดค่าเช่า 4 ปีแรก และหลังจากนั้นคิดค่าเช่าในอัตรา 1-4 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อเฮกตาร์ต่อปี โดยอยู่ระหว่างการกำหนดพื้นที่เพื่อใช้ในการคำนวณค่าเช่า

28.3 ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2551 เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2551 มีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขายตราสารหนี้(รวมถึงแต่ไม่จำกัดเพียงหุ้นกู้ หุ้นกู้ระยะสั้น ตัวเงินและ ตัวเงินระยะสั้น)ในรูปแบบต่างๆ กันได้ครั้งเดียวเต็มจำนวนเงิน และ/หรือเป็นคราวๆ และ/หรือเป็น โครงการ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจและความจำเป็นในการใช้เงินของบริษัทฯ โดยจะออกภายใต้วงเงิน รวมไม่เกิน 10,000 ล้านบาท ภายใต้เงื่อนไขดังนี้

- ประเภทตราสารหนี้ : มีหรือไม่มีประกัน ค้อยสิทธิหรือไม่ค้อยสิทธิ แปลงสภาพและไม่แปลงสภาพ ระบุชื่อผู้ถือโดยมีหรือไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ก็ได้ (ในกรณีของหุ้นกู้)
- สกุลเงิน : เงินบาทหรือเงินตราต่างประเทศเทียบเท่า โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนในขณะที่มีการออก ตราสารหนี้ในแต่ละคราว
- มูลค่าที่เสนอขาย : จำนวนเงินต้นของตราสารหนี้ที่จะออกมีมูลค่าไม่เกิน 10,000 ล้านบาท ณ ขณะใด ขณะหนึ่ง ทั้งนี้ในการคำนวณจำนวนเงินต้นสูงสุดของตราสารหนี้ที่บริษัทฯ สามารถออกและ เสนอขายได้ ณ ขณะใดขณะหนึ่ง จะนับรวมจำนวนเงินต้นของตราสารหนี้ของบริษัทฯ ที่ยังไม่ได้รับ การไถ่ถอน แต่ไม่นับรวมจำนวนเงินต้นของตราสารหนี้ของบริษัทฯ ที่ได้รับการไถ่ถอนแล้ว
- อายุตราสารหนี้ : ไม่เกิน 20 ปี
- วิธีการเสนอขาย : เสนอขายต่อผู้ลงทุนโดยทั่วไป ผู้ลงทุนรายใหญ่ หรือผู้ลงทุนสถาบันในประเทศไทย และ/หรือในต่างประเทศ ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และ/หรือ ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และ/หรือกฎระเบียบอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องและมีผลบังคับใช้ในขณะที่ยื่นออกและเสนอขายตราสารหนี้

ซึ่งในไตรมาส 2 ปี 2551 บริษัทฯ ได้ทำการออกตราสารหนี้บางส่วนแล้วตามหมายเหตุดังประกอบ งบการเงินข้อที่ 18 และ 21

29. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยและ อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาดและจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา ซึ่งบริษัทฯ และ บริษัทย่อย จะพิจารณาใช้เครื่องมือทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อย ไม่มีนโยบายที่จะถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตรา ดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย แต่อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยใช้วิธีการต่างๆ รวมถึงการจัดสรรเงินกู้ยืม ที่เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ และลอยตัวให้เหมาะสม และสอดคล้องกับกิจกรรมต่างๆ ของกลุ่มบริษัท

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้า การนำเข้าเครื่องจักร เนื่องจากรายการทางธุรกิจเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ โดย ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มีสาระสำคัญ ซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

		งบการเงินรวม	
		ณ วันที่	
	สกุลเงิน	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
สินทรัพย์	ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	29.51	6.01
หนี้สิน	ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	1.51	4.27
	ล้านเยน	14.69	14.69

		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	
	สกุลเงิน	30 เมษายน 2551	31 ตุลาคม 2550
สินทรัพย์	ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	0.58	1.29
หนี้สิน	ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	0.82	0.53

ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 บริษัทย่อยสองแห่ง ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์สองแห่ง เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการรับและจ่ายชำระหนี้สินในรูปแบบเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทย่อยยังไม่ได้บันทึกหนี้สินทางการเงินดังกล่าวในงบการเงิน มีวันครบกำหนดชำระหนี้ของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้อายุไม่เกิน 6 เดือน โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบการเงินรวม		
จำนวนเงินที่ทำสัญญา	จำนวนเงินที่ได้ตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม
'000 USD	พันบาท	พันบาท
43,157	1,394,139	1,375,018

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการรับและจ่ายชำระหนี้สินในรูปแบบเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทย่อยยังไม่ได้บันทึกหนี้สินทางการเงินดังกล่าวในงบการเงิน มีวันครบกำหนดชำระหนี้ของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้อายุไม่เกิน 6 เดือน โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบการเงินรวม		
จำนวนเงินที่ทำสัญญา	จำนวนเงินที่ได้ตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม
'000 USD	พันบาท	พันบาท
2,261	76,524	76,623

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ชาวไร่ เงินให้กู้ยืมชาวไร่ เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และลูกหนี้อื่น อย่างไรก็ตามเนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีนโยบายการให้สินเชื่อที่ระมัดระวัง นอกจากนั้นลูกหนี้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบด้วยลูกหนี้หลายราย ดังนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้

มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืม มีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราในตลาด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงเชื่อว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ ส่วนมูลค่ายุติธรรมของหุ้นกู้ได้แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 21

30. ข้อมูลเปรียบเทียบบุคคล ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550

เพื่อประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการเปรียบเทียบข้อมูลสำหรับการประกอบธุรกิจที่มีขึ้นลงตามฤดูกาลอย่างเห็นได้ชัด บริษัทฯ จึงแสดงข้อมูลทางการเงินเปรียบเทียบ ณ วันที่ 30 เมษายน 2551 และ 2550 ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 เมษายน		ณ วันที่ 30 เมษายน	
	2551	2550	2551	2550
<u>สินทรัพย์</u>				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	561,762	316,830	52,506	53,532
เงินลงทุนระยะสั้น	2,509	19,944	-	-
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ	535,419	661,053	125,527	200,421
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,005	6,066	38,396	-
ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ	50,272	54,104	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	567,531	361,081	454,600	515,600
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	238,444	192,749	140,864	52,669
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	4,435,011	4,868,859	2,317,055	2,510,280
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	47,283	39,713	-	-
อะไหล่เครื่องจักรเพื่อการซ่อมแซม	271,596	189,294	96,412	82,964
ลูกหนี้อื่น-ค่าอ้อยและค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย	761,535	215,705	426,438	127,407
ลูกหนี้ค้ำหุ้น-ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	109,497	18,205	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	124,820	130,207	48,133	49,610
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	7,708,684	7,073,810	3,699,931	3,592,483

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 เมษายน		ณ วันที่ 30 เมษายน	
	2551	2550	2551	2550
<u>สินทรัพย์</u>				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ	56,500	34,192	3,115,587	2,215,067
เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ	95,911	81,548	59,385	49,554
ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี-สุทธิ	233,313	75,016	12,135	11,755
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	10,172,689	7,394,956	2,959,815	2,341,140
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน-สุทธิ	134,544	138,948	98,282	98,930
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย-สุทธิ	118,178	130,243	-	-
เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน	7,977	5,339	5,577	5,339
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,744	14,805	151	151
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,824,856	7,875,047	6,250,932	4,721,936
รวมสินทรัพย์	18,533,540	14,948,857	9,950,863	8,314,419
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,626,444	1,780,700	165,000	500,157
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น-สุทธิ	2,240,580	2,495,233	2,240,580	2,495,233
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	529,585	326,149	291,216	180,901
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	816	467	122,910	107,711
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	140,000	202,000	60,000	112,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-	160,000
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	213,566	205,820	46,390	64,457
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	108,005	191,202	54,160	45,473
ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย	15,082	81,844	7,480	40,347
ค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย	750,593	502,618	460,007	201,299
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย	159,547	60,117	71,988	22,603
เจ้าหนี้อื่น	361,597	222,810	48,242	34,639
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	73,276	62,927	13,032	10,692
รวมหนี้สินหมุนเวียน	6,219,091	6,131,887	3,581,005	3,975,512
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หุ้นกู้-สุทธิ	1,495,611	-	1,495,611	-
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	768,054	1,197,559	-	60,000
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	24,979	26,646	11,107	10,818
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,288,644	1,224,205	1,506,718	70,818
รวมหนี้สิน	8,507,735	7,356,092	5,087,723	4,046,330

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 เมษายน 2551	2550	ณ วันที่ 30 เมษายน 2551	2550
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,600,000	1,600,000	1,600,000	1,600,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,550,000	1,550,000	1,550,000	1,550,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,554,617	1,554,617	1,554,617	1,554,617
ส่วนเกินทุนจากการตราตราสินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทใหญ่	1,356,977	777,149	1,356,977	777,149
ส่วนเกินทุนจากการตราตราสินทรัพย์เพิ่ม-บริษัทย่อย	138,151	142,397	-	-
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการ				
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	1,955,367	1,061,062	-	-
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	19,895	16,401	-	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	2,991	2,616	3,620	3,357
ผลสะสมจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(7,964)	(565)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	144,120	121,120	144,120	121,120
ยังไม่ได้จัดสรร	1,601,842	1,155,637	253,806	261,846
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	8,315,996	6,380,434	4,863,140	4,268,089
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	1,709,809	1,212,331	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	10,025,805	7,592,765	4,863,140	4,268,089
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	18,533,540	14,948,857	9,950,863	8,314,419

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

31. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2551 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2551 และตามมติการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2551 ในวันที่ 29 เมษายน 2551 มีมติที่สำคัญ ดังนี้

- อนุมัติออกไปสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1 (“ใบสำคัญแสดงสิทธิ”) โดยมีรายละเอียดดังนี้

ประเภทของหลักทรัพย์	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1
ชนิด	:	ระบุชื่อผู้ถือและสามารถโอนเปลี่ยนมือได้
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกและเสนอขาย	:	ไม่เกิน 155,000,000 หน่วย

- วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ : ภายใน 6 เดือนหลังจากที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์หรือภายในระยะเวลาที่ได้รับผ่อนผันจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งต้องไม่เกิน 12 เดือนนับแต่วันที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แจ้งผลการอนุญาต
- อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ : 2 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
- ราคาเสนอขายต่อหน่วย : หน่วยละ 0 บาท (ศูนย์บาท)
- วิธีการเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ : เสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทที่มีรายชื่อปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นในวันปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นสามัญของบริษัทเพื่อสิทธิในการรับใบสำคัญแสดงสิทธิ ซึ่งคณะกรรมการ กรรมการผู้มีส่วนจลงนามของบริษัท หรือบุคคลที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการหรือกรรมการผู้มีส่วนจลงนามของบริษัทจะกำหนดต่อไปภายหลังจากที่ได้รับอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ในอัตราส่วน 10 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ
- อัตรารการใช้สิทธิ : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิจองซื้อหุ้นสามัญใหม่ของบริษัทได้ 1 หุ้น (เว้นแต่กรณีมีการปรับอัตรารการใช้สิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ)
- ราคาการใช้สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ : 17 บาทต่อหุ้น เว้นแต่กรณีมีการปรับอัตรารการใช้สิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ
- ระยะเวลาและเงื่อนไขการใช้สิทธิ : กำหนดการใช้สิทธิครั้งแรกได้หลังหนึ่งปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ (วันเริ่มใช้สิทธิ) และวันกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายจะตรงกับวันครบกำหนดระยะเวลา 2 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
- ตลาดรองของใบสำคัญแสดงสิทธิและหุ้นสามัญที่เกิดจากการใช้สิทธิเปลี่ยนแปลงสภาพ : บริษัทฯ จะนำใบสำคัญแสดงสิทธิและหุ้นสามัญที่เกิดจากการใช้สิทธิเปลี่ยนแปลงสภาพเข้าจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- อนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียน และแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิ ตามรายละเอียดดังนี้
- 1) ลดทุนจดทะเบียนจากเดิมจำนวน 1,600.00 ล้านบาท เป็น 1,550.00 ล้านบาท โดยการตัดหุ้นจดทะเบียนที่ยังมิได้นำออกจำหน่ายจำนวน 50.00 ล้านบาท
 - 2) แก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ เรื่องทุนจดทะเบียนเพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียน
บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2551
- อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนและแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิ เพื่อรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ตามรายละเอียดดังนี้
- 1) เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมจำนวน 1,550.00 ล้านบาท เป็น 1,705.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่ จำนวน 155.00 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท
 - 2) แก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ เรื่องทุนจดทะเบียนเพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียน

บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2551

- อนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 155.00 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทฯ
- อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนในกรณีที่มีหุ้นเหลือจากการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่เสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม หากไม่มีการใช้สิทธิไม่ว่าด้วยเหตุใดอันเป็นผลให้มีหุ้นสามัญที่จัดสรรไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวเหลืออยู่ให้จัดสรรหุ้นส่วนที่เหลือเสนอขายให้แก่นักลงทุนโดยเฉพาะเจาะจงไม่เกิน 35 ราย และ/หรือผู้ลงทุนสถาบัน ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนอนุมัติมอบหมายให้คณะกรรมการกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัท หรือบุคคลที่คณะกรรมการ หรือกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัทมอบหมาย มีอำนาจดังต่อไปนี้
 - 1) เสนอขายหรือขายหุ้นสามัญที่เหลือดังกล่าวไม่ว่าทั้งหมดหรือแต่บางส่วน ซึ่งอาจจะออกเสนอขายหรือขายครั้งเดียวเต็มจำนวน หรือแบ่งจำนวนเพื่อเสนอขายหรือขายเป็นคราวๆ ไป
 - 2) กำหนด และ/หรือ เปลี่ยนแปลงรายละเอียดหรือเงื่อนไขเกี่ยวกับการเสนอขาย หรือขายหุ้น เช่น ราคา ระยะเวลา วิธีการ ตลอดจนรายละเอียดหรือเงื่อนไขอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหรือขายหุ้นดังกล่าว
 - 3) ดำเนินการใดๆ ที่จำเป็นหรือเกี่ยวข้องได้ทุกประการเพื่อให้การจัดสรรและเสนอขาย หรือขายหุ้นสามัญที่เหลือจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิฯ ดังกล่าวสำเร็จลุล่วง

32. การอนุมัติงบการเงิน

คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ ได้อนุมัติให้ออกงบการเงินแล้ว เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2551